



**CITTÀ DI GRAVELLONA TOCE**

# **RELAZIONE DI FINE MANDATO**

*(Anni di mandato 2019 – 2024)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) sistema e esiti dei controlli interni;
- b) eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f) quantificazione della misura dell'indebitamento comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro venti giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni e, nei tre giorni successivi, la relazione e la certificazione sono trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

## **PARTE I – 1.1 DATI GENERALI**

### **1.1 - Popolazione residente al 31-12-2023: 7631**

### **1.2 - Organi politici**

#### **GIUNTA**

Sindaco: MORANDI Giovanni

Assessori: DI TITTA Anna, FRANCHI Maria Cristina, BIROCCO Roberto, CIANA Paolo

#### **CONSIGLIO COMUNALE**

Con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 07.06.2019 è stata convalidata l'elezione diretta dei candidati alla carica di Sindaco e Consiglieri Comunali. Trattandosi di Ente con meno di 15.000 abitanti, il Consiglio Comunale è presieduto dal Sindaco.

#### **Consiglieri:**

Sindaco/Presidente del consiglio comunale MORANDI Giovanni

Consigliere FRANCHI Maria Cristina

Consigliere FORCINA Luca

Consigliere DI TITTA Anna

Consigliere BIROCCO Roberto

Consigliere MEAZZA Ernesto

Consigliere NOBILI Mattia

Consigliere BACCARIN Sophie

Consigliere CIANA Paolo

Consigliere NOCILLA Salvatore Paolo

Consigliere BATTAGLIA Paola

Consigliere GERACI Mario

Consigliere LABRIOLA Antonio

### **1.3 - Struttura organizzativa**

#### **Organigramma:**

La struttura organizzativa dell'Ente è definita nel Regolamento Uffici e Servizi vigente. La struttura è ripartita in Aree, ciascuna Area è organizzata in Uffici. Al vertice di ciascuna Area è designato un dipendente inquadrato quale Funzionario con Incarico di Elevata Qualificazione.

L'attuale ripartizione della struttura comunale si divide in tre Dipartimenti, a loro volta divisi in cinque Settori:

#### **DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO**

Settore n. 1 – Affari Generali e Personale

Settore n. 2 – Polizia Locale

Settore n. 3 – Servizi Sociali e Scolastici

## DIPARTIMENTO FINANZIARIO

Settore n. 1 – Ragioneria

Settore n. 2 – Tributi

## DIPARTIMENTO TECNICO

Settore n. 1 – Manutenzione – Patrimonio – Tutela del Territorio – Opere Pubbliche – Sicurezza e Protezione Civile – Urbanistica – Edilizia Privata - Ambiente

Direttore: Non previsto in dotazione organica

Segretario: 1

Numero posizioni organizzative/EQ: 6

Numero totale personale dipendente: 34

### **1.4 - Condizione giuridica dell'Ente:**

In casi eccezionali la condizione giuridica dell'Ente può essere soggetta a regimi o restrizioni speciali, come nel caso in cui l'amministrazione sia sciolta per gravi irregolarità, per il compimento di atti contrari alla Costituzione, per gravi motivi di ordine pubblico, oppure per impossibile svolgimento della normale attività, come nel caso di dimissioni del Sindaco o della mancata approvazione dei principali documenti di programmazione.

L'ente non è stato commissariato nel periodo del mandato ai sensi dell'art. 141 e 143 del T.U.E.L.

### **1.5 - Condizione finanziaria dell'Ente:**

L'Ente reperisce le risorse necessarie al funzionamento della gestione corrente e allo sviluppo degli interventi in conto capitale, con l'obiettivo di garantire nell'immediato e nel breve periodo il mantenimento di un corretto equilibrio finanziario tra le risorse disponibili e il fabbisogno di spesa. L'assenza di questo equilibrio, in un intervallo di tempo non trascurabile, può portare l'ente a richiedere la situazione di dissesto, dove la normale operatività viene sostituita con interventi radicali volti a ripristinare il necessario pareggio dei conti.

Nel periodo di mandato:

- l'Ente non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 TUEL
- l'Ente non ha dichiarato il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis TUEL
- l'Ente non ha fatto ricorso al fondo di rotazione di cui all'art. 243-ter e 243-quinquies del TUEL
- l'Ente non ha ricorso al contributo di cui all'art. 3-bis del D.L. n. 174/2012 convertito con L. n. 213/2012

### **1.6 - Situazione di contesto interno/esterno:**

#### **Affari generali**

Evoluzione della normativa di settore: si è assistito ad una crescente complessità normativa accompagnata da una serie di innovazioni che hanno comportato un aumento significativo degli adempimenti e l'introduzione di nuovi procedimenti da mettere a sistema e presidiare adeguatamente. Le novità sono state affrontate grazie ad un lavoro di formazione ed autoformazione e alle soluzioni organizzative individuate dai responsabili dei servizi.

#### **Personale**

Una rilevante criticità è derivata dal blocco delle assunzioni e dalle limitazioni e vincoli di spesa relativamente al reclutamento del personale che per diversi anni hanno limitato notevolmente il turn over del personale collocato a riposo. Solo al termine del mandato è stato possibile concludere nuove procedure assunzionali, la cui definizione è stata

aggravata dalla situazione emergenziale COVID e dalla necessità di procedure di garanzie sanitarie, nonché dalle procedure stabilite dalla nuova normativa sulla informatizzazione dei concorsi.

Soluzioni realizzate: è stata definita una nuova organizzazione della macrostruttura dell'Amministrazione comunale.

### **Servizi finanziari**

Le maggiori criticità sono riferibili alla necessità sempre più pressante del contenimento della spesa, pur salvaguardando i livelli dei servizi previsti dall'Amministrazione. Ciò si è concretizzato nello sforzo per migliorare l'efficienza nel controllo assiduo e costante dei costi, anche nell'ottica dei limiti di Finanza Pubblica. Il quinquennio di riferimento è stato segnato da novità legislative fortemente incisive a livello di programmazione economica e nella conseguente gestione del Bilancio dell'Ente, con sempre maggiore preponderanza degli adempimenti da realizzarsi con sistemi telematici, per l'adeguamento dei quali si è riscontrato un notevole dispendio di tempo a carico del personale dipendente.

L'applicazione dei nuovi principi contabili per l'armonizzazione dei bilanci comunali ha costituito un cambiamento di rilievo che è stato affrontato con la consapevolezza che costituiva l'opportunità per effettuare un processo di aggiornamento delle procedure interne. In questo processo, che ha riguardato l'intera struttura comunale, i servizi finanziari hanno svolto un ruolo di supporto agli altri settori, sia per la messa in rete delle conoscenze e delle competenze sul nuovo sistema, sia per la condivisione di nuove metodologie di lavoro.

### **Tributi**

L'attività che senza dubbio ha richiesto maggiore impegno è stato il continuo adeguamento delle banche dati dei tributi principali IMU e TARI, al fine del riallineamento dei dati con la reale situazione degli utenti e catastale. Il quinquennio di riferimento è stato segnato da novità legislative importanti soprattutto nell'adeguare i regolamenti tariffari e dei tributi comunali.

### **Settore tecnico**

Pianificazione urbanistica generale:

- Piano Particolareggiato della Crociera, Variante\_2021 approvata con D.G.C. N. 129 del 01.12.2021;
- Variante Parziale n. 2 al PRGC Vigente – Approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 20 del 27.06.2022, divenuta efficace il 07.07.2022 con la pubblicazione sul BUR n. 27;
- Modifiche non costituenti variante ai sensi art. 17 comma 12 della L.R. 56/77 e smi- approvate con D.C.C. n. 37 del 20.06.2019, D.C.C. n. 29 del 28.09.2020, D.C.C. n. 4 del 30.03.2021, D.C.C. n. 26 del 27.07.2022;
- Variante Parziale n. 3 al PRGC Vigente – Approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale N. 20 del 24.05.2023.

Principali opere pubbliche concluse o avviate:

- Aprile 2019 - LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI STRADE E PARCHEGGI COMUNALI, DI CUI AL D.M. 10/01/19 -CONTRIBUTI PICCOLI INVESTIMENTI LEGGE DI BILANCIO 2019-" CUP: B47H19000300001- CIG: 786492556D
- Giugno 2019 - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' – RIFACIMENTO MANTO STRADALE – ANNO 2018 – CUP: B49J18002250004. CIG: 7963540918
- Agosto 2020 - INTERVENTO DI REALIZZAZIONE NUOVA PAVIMENTAZIONE IN LOCALITA' BARAGGIA CUP: PROV0000017599
- Settembre 2020 - LAVORI PER INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DI ATTRAVERSAMENTI PEDONALI SU TERRITORIO COMUNALE DI CUI AL D.M. 14/01/2020 – FORNITURA E POSA IMPIANTI "PEDONE SMART" - CUP: B47H2001430001 – CIG: 8431002AF0
- Ottobre 2020 – INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN SICUREZZA CORSI D'ACQUA E VIABILITÀ A SEGUITO DI EVENTO ALLUVIONALE
- Aprile 2021 - LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE RIFACIMENTO MANTO STRADALE ANNO 2021 CUP: B47H20011240001 - CIG: 8643355230
- Dicembre 2021 - LAVORI DI ALLARGAMENTO SEDE STRADALE VIA GRANEROLO - CUP: B47H21008270004 – CIG: ZF2349AE4A

- Aprile 2022 - PARTNERSHIP PER LA CO-PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI PARCO GIOCHI DIFFUSO A SEGUITO DI AMMISSIONE A FINANZIAMENTO DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALLA D.D. 1367 DEL 21/09/2021 - CUP: J42C21002530002 - CIG: Z9D35E7CD1
- Giugno 2022 - SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO PER IL TRIENNIO 2022-2024 CON OPZIONE DI RINNOVO DI TRE ANNI (2025 - 2027) - CUP: B41G22000030004 - CIG 9175681B7D
- Giugno 2022 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE – RIFACIMENTO MANTO STRADALE – ANNO 2022 – CUP: B47H22000910001 - CIG: 9142894ACD
- Giugno 2022 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI GIOCHI COMUNALI ANNO 2022 - CUP: B42F22000340001
- Settembre 2022 - P.N.R.R. MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 3 - EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI, INVESTIMENTO 1.1 - COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU "REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN VIA F. PATTARONI - CUP: B41B22000910006"
- Settembre 2022 - P.N.R.R. MISSIONE 2 - RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE ECOLOGICA, COMPONENTE 3 - EFFICIENZA ENERGETICA E RIQUALIFICAZIONE DEGLI EDIFICI, INVESTIMENTO 1.1 - COSTRUZIONE DI NUOVE SCUOLE MEDIANTE SOSTITUZIONE DI EDIFICI, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU "REALIZZAZIONE DI NUOVO EDIFICIO PUBBLICO ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA MEDIANTE SOSTITUZIONE EDILIZIA IN VIA F. PATTARONI - CUP: B41B22000910006"
- Ottobre 2022 - PALAZZETTO DELLO SPORT - COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO FINALIZZATO ALL'AGIBILITA' DELL'IMMOBILE", PRIMO LOTTO FUNZIONALE - CUP: B44J21000110006 E SECONDO LOTTO FUNZIONALE - CUP: B44J22000130004 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DEL V.C.O. - CIG 9340000BD1
- Febbraio 2023 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO COMUNALE "G. GALILEI" - CUP: B45B18000590002 - RISORSE FINANZIATE DALL'UE - NEXT GENERATION EU - P.N.R.R. MISSIONE 2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA A SEGUITO DI PROCEDURA NEGOZIATA ESPLETATA DA STAZIONE UNICA APPALTANTE DELLA PROVINCIA DEL V.C.O. - CIG 9414344270
- Giugno 2023 - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO FRASSINO - CUP: B48H22000010002 - CIG: 9813702B13
- Luglio 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO GIOCHI COMUNALE ISOLONE - CUP B42F23000290001" – CIG 99663181CB
- Novembre 2023 - LAVORI DI "INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA COMUNALE ALBERTINI - CUP: B44D23000840006 PNRR - M2 - C4 INVESTIMENTO 2.2, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU" - CIG: A00E17700D
- Dicembre 2023 - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL RIO VALGUERRA, CODICE INTERVENTO: VB\_A18\_710\_20\_095 – CUP: B47J21000050002 – CIG: A00BC07B12

### **Servizi sociali**

Gli interventi nel settore dei servizi alla persona sono stati caratterizzati da elementi di continuità con il mandato precedente, anche se il sopraggiungere della pandemia da Covid-19 per il periodo 2020 – 2022 ha richiesto interventi più incisivi per l'organizzazione dei servizi. In particolare per i servizi sociali si è trattato di organizzare la distribuzione dei buoni spesa finanziati dallo Stato per aiutare le famiglie ritrovatesi senza lavoro a causa della pandemia, di emettere un bando per l'assegnazione di alloggi ERPS, di erogare contributi per il pagamento delle utenze alle famiglie in difficoltà economica. Il superamento della pandemia non ha comunque ridotto gli interventi in campo sociale, soprattutto per dare delle soluzioni a problemi abitativi gravi (durante l'intero mandato sono stati assegnati n. 4 appartamenti ATC) e quelli collegati al forte aumento delle bollette energetiche nell'autunno – inverno 2022/2023.

### **Asilo nido, servizi scolastici**

Nonostante l'interruzione forzata della scuola nel periodo più intenso della pandemia e nonostante le forti restrizioni ancora in vigore, nell'estate del 2020 l'Amministrazione comunale ha ritenuto di svolgere ugualmente il tradizionale centro estivo, nel pieno rispetto dei protocolli anticovid, per dare la possibilità ai bambini di tornare a socializzare dopo il lockdown.

I servizi di prescuola (30 utenti) e doposcuola (70 utenti), di trasporto scolastico (60 utenti) e di centro estivo (50 utenti) sono sempre stati completamente frequentati ed apprezzati dalle famiglie. Relativamente al servizio di refezione scolastica, nel 2021 si è tenuta la nuova gara d'appalto ottenendo una riduzione del costo del pasto, ma nell'autunno del 2022 è stato applicato in via straordinaria un adeguamento ISTAT a causa del forte aumento dei prezzi delle materie prime.

Nel 2022 si è provveduto anche alla digitalizzazione del servizio di prenotazione e pagamento dei pasti. Nel 2023, l'amministrazione comunale ha finanziato alla scuola uno specifico progetto per l'assistenza alla mensa. Gli utenti iscritti al servizio sono circa 300.

L'Asilo nido comunale, anch'esso penalizzato a causa delle restrizioni dovute alla pandemia, a partire dall'a.s. 2022/2023 ha ospitato tutti i 35 bambini per i quali è stato autorizzato, non solo residenti, mantenendo un orario di apertura molto ampio (7,30 – 18). Durante il periodo di chiusura per favorire l'attuazione del sistema integrato 0-6 il comune ha ottenuto dei finanziamenti da parte della Compagnia di San Paolo con i quali ha realizzato attività con le scuole dell'infanzia presenti sul territorio.

### **Biblioteca, Cultura, Politiche giovanili e Sport**

La Biblioteca civica ha continuato ad incrementare il suo patrimonio librario sia investendo risorse economiche proprie del comune, sia attraverso finanziamenti statali che dopo la pandemia sono stati previsti per sostenere le librerie del territorio. Attualmente i volumi sono 15740, di cui 2970 sono i libri per bambini e ragazzi. Il numero di prestiti locali e interbibliotecari è di circa 2000 all'anno.

Nell'ambito della cultura, la rassegna "Ottobre culturale gravellonese" e il concorso letterario "Emozioni di donna: racconti e vissuti" sono rimasti gli appuntamenti annuali più importanti, a cui dall'estate 2022 si è aggiunta la manifestazione di cinema all'aperto. Tutte le manifestazioni culturali organizzate dal comune sono fruibili gratuitamente dal pubblico.

Relativamente alle politiche giovanili, l'Amministrazione comunale ha aderito alle progettazioni di servizio civile universale, servizio civile digitale e servizio civile regionale, coinvolgendo nel periodo del mandato circa 20 giovani. Inoltre, in collaborazione con un'associazione giovanile, ha aderito al Bando europeo di Solidarietà ottenendo un finanziamento per la realizzazione di eventi destinati ai giovani ed eventi di street art.

Nel settore dello sport, dopo la sospensione di 2 anni causa pandemia, è stata organizzata annualmente la festa dello Sport, coinvolgendo le scuole e le associazioni sportive operanti a Gravellona Toce. Per sostenere le attività di alcune associazioni sportive che ne hanno fatto richiesta sono state messe a disposizione le palestre delle scuole primaria e secondaria. Dal novembre 2023 è stato inaugurato il palazzetto dello sport, attualmente gestito direttamente dal Comune.

### **Polizia Locale**

L'Ufficio di Polizia Locale durante il Mandato 2019-2024 non ha riscontrato criticità. L'ente ha partecipato ad un bando per il finanziamento di un nuovo impianto di videosorveglianza per un importo complessivo di € 68.700,00, con un cofinanziamento di € 28.700,00 e un importo di finanziamento richiesto di € 40.000,00 (finanziato). In virtù dell'azione amministrativa posta in essere attualmente il Comune di Gravellona Toce dispone di un efficiente impianto di videosorveglianza, con un minimo investimento di risorse economiche (cfr. Determinazione n.283 del 03/07/2019).

### **Emergenza pandemica da Covid-19**

Il 9 gennaio 2020 l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato l'avvenuto isolamento, da parte delle autorità sanitarie cinesi, di un nuovo ceppo di coronavirus mai identificato prima nell'uomo: il 2019-nCoV (conosciuto anche come COVID-2019), poi ridenominato Sars-CoV-2. Il virus è stato associato a un focolaio di casi di polmonite registrati a partire dal 31 dicembre 2019 nella città di Wuhan, nella Cina centrale. Il 30 gennaio l'OMS ha dichiarato l'epidemia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e l'11 marzo l'ha definita una "situazione pandemica". L'Italia ha immediatamente attivato significative misure di prevenzione, dichiarando, con Delibera del Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020, lo stato di emergenza per sei mesi (pertanto fino al 31 luglio 2020) in conseguenza del rischio sanitario connesso, all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, disponendo che si provveda con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita l'intesa della Regione interessata, e in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico. Lo stato di emergenza è stato di volta in volta prorogato con atti successivi fino a giungere alla proroga al 31 marzo 2022 ad opera dell'articolo 1 del D.L. n. 221/2021, data in cui è poi cessato, ai sensi dell'art. 1 del DL. N. 24/2002 (L.52/2022).

Il contrasto della pandemia ha richiesto l'adozione di provvedimenti emergenziali diretti ad introdurre e disciplinare le misure sanitarie e socio-economiche necessarie per il contrasto del contagio e delle conseguenze economiche derivanti dall'adozione delle misure restrittive. Sul piano sanitario le linee adottate si sono mosse nella duplice direzione dell'avvio e della diffusione di una estesa campagna di vaccinazione della popolazione, sulla base di un Piano strategico nazionale dei vaccini. L'adozione delle misure di contenimento previste dai diversi decreti legge che fin dalle prime fasi dell'emergenza sanitaria da Covid-19 hanno cercato di arginare la diffusione del contagio, ha comportato conseguenze ed effetti economici su tutte le attività produttive interessate dalle chiusure o dalle limitazioni. Si è intervenuto con l'adozione di misure di sostegno dirette a fronteggiare e gestire le conseguenze economiche e sociali derivanti dall'adozione delle diverse misure restrittive. Tali misure di sostegno sono state finanziate ricorrendo, tra il 2020 e il 2022, a numerosi trasferimenti statali, al fine di far fronte agli eventi di carattere eccezionale connessi all'emergenza pandemica.

Le principali misure in materia di lavoro sono state volte al contenimento dei contagi nei luoghi di lavoro (ad esempio attraverso la promozione del lavoro agile, il rispetto dei protocolli di sicurezza sottoscritti da Governo e parti sociali e l'obbligo di green pass), nonché al sostegno del reddito dei cittadini maggiormente colpiti dalla crisi, mediante il riconoscimento di benefici economici. Gli interventi statali hanno previsto, infine, misure di sostegno per gli enti territoriali al fine di assicurare l'esercizio delle funzioni fondamentali e per ristorare gli enti dalle perdite di gettito da entrate proprie, a seguito delle esenzioni e sospensioni disposte dai provvedimenti emergenziali in ragione della emergenza sanitaria.

L'impatto finanziario conseguente all'emergenza epidemiologica da virus COVID-19 ha comportato la necessità di numerosi interventi statali, adottati con decreti d'urgenza, che hanno introdotto una serie di misure di sostegno agli enti territoriali, allo scopo di evitare che l'insorgere della pandemia potesse comportare un indiscriminato deterioramento degli equilibri di bilancio e al tempo stesso porre gli enti in condizione di assicurare i servizi essenziali alla cittadinanza, nonostante le difficoltà del contesto.

Numerosi fondi sono stati istituiti, in particolare, per ristorare gli enti territoriali in relazione a perdite di gettito da entrate proprie, anche dovute a esenzioni e sospensioni disposte dai provvedimenti emergenziali in ragione della emergenza sanitaria. Importanti misure sono state introdotte anche a sostegno del debito degli enti territoriali.

Per quel che riguarda, in particolare, gli enti locali, la crisi sanitaria, con le sue conseguenze di ordine economico-sociale e finanziario, ha comportato, innanzitutto la necessità di un sostegno finanziario ai comuni indirizzato alla compensazione della perdita di gettito delle entrate proprie, connessa all'emergenza sanitaria, che è stato garantito mediante l'istituzione di un apposito Fondo per assicurare l'esercizio delle funzioni fondamentali. Le relative risorse sono state stanziare principalmente dal decreto-legge n. 34/2020 e dal decreto-legge n. 104/2020 e, per quanto riguarda l'anno 2021, dal decreto-legge n. 41/2021. Le norme volte a contenere gli effetti della crisi sanitaria hanno anche introdotto misure di flessibilità sulla gestione del bilancio, in parziale deroga alle disposizioni del TUEL (Testo Unico dell'ordinamento degli Enti Locali, di cui al decreto legislativo n. 267/2000), con l'utilizzo dell'avanzo libero. Importanti misure di carattere fiscale e agevolativo legate all'emergenza sono state introdotte anche dalla legge di bilancio 2021 (legge n. 178 del 2020).

Il sostegno in relazione all'emergenza Covid-19 si è tradotto per il Comune di Gravellona Toce nelle seguenti linee di finanziamento:

- dal fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali, con assegnazione di € 420.337;
- dai ristori specifici di spesa per solidarietà alimentare, sanificazione ambienti, prestazioni di lavoro straordinario della polizia locale, agevolazioni tassa rifiuti in favore delle attività economiche interessate alle chiusure obbligatorie.

## PARTE I – 2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Negli esercizi 2019-2023 il Comune di Gravellona Toce non è risultato essere in situazione strutturalmente deficitaria, non presentando valore deficitario alcun parametro di quelli stabiliti con decreto ministeriale ai sensi dell'articolo 242 del T.U.E.L.

*Numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato: 0*

*Numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi alla fine del mandato: 0*

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2019

|                           |  |                                   |  |
|---------------------------|--|-----------------------------------|--|
| COMUNE DI GRAVELLONA TOCE |  | Prov.                             | VB                                     |
|                           |  | Barrare la condizione che ricorre |  |
| P1                        | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2                        | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3                        | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4                        | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5                        | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6                        | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7                        | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

|    |  |                             |  |
|----|--|-----------------------------|--|
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|----|--|-----------------------------|--|

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2022

|                           |       |    |
|---------------------------|-------|----|
| COMUNE DI GRAVELLONA TOCE | Prov. | VB |
|---------------------------|-------|----|

|    |  | Barrare la condizione che ricorre |  |
|----|--|-----------------------------------|--|
| P1 | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P2 | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3 | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4 | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5 | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6 | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7 | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si       | <input checked="" type="checkbox"/> No |

|    |  |                             |  |
|----|--|-----------------------------|--|
| P8 | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47% | <input type="checkbox"/> Sì | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|----|--|-----------------------------|--|

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "Sì" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Sì | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

## PARTE II – 1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### *Atti di modifica statutaria*

Non sono stati adottati provvedimenti che hanno dato luogo alla modifica dello statuto comunale.

### *Atti di modifica/adozione regolamentare che l'ente ha approvato durante il mandato elettivo*

| Del. CC n. | data       | oggetto   |
|------------|------------|---|
| 66         | 27/12/2023 | REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA E LA GESTIONE DEI CONTRATTI DI SPONSORIZZAZIONE.  |
| 65         | 27/12/2023 | NUOVO REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO, AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 32/2008 E S.M.I.   |
| 23         | 24/05/2023 | REGOLAMENTO PER LE AREE MERCATALI - NORME E DIRETTIVE CONCERNENTI L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE- MODIFICA DEL REGOLAMENTO PRECEDENTE APPROVATO CON DELIBERA DEL C.C N.83 DEL 2006. |
| 21         | 24/05/2023 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DELLE ATTIVITA'AGROALIMENTARI TRADIZIONALI LOCALI. ISTITUZIONE DELLA DE.CO. (DENOMINAZIONE COMUNALE).   |
| 5          | 05/04/2023 | REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI OGGETTI RINVENUTI   |
| 4          | 05/04/2023 | REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA SOSTA NEGLI STALLI "ROSA" DESTINATI AI VEICOLI ADIBITI AL SERVIZIO DELLE DONNE IN STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETA' NON SUPERIORE A DUE ANNI       |
| 3          | 05/04/2023 | REGOLAMENTO COMUNALE PER L'IMPIEGO E LA GESTIONE DELLE VIDEOCAMERE INDOSSABILI (BODY CAM)   |
| 2          | 05/04/2023 | NUOVO REGOLAMENTO SULLA VIDEOSORVEGLIANZA DEL COMUNE DI GRAVELLONA TOCE   |
| 40         | 28/11/2022 | MODIFICA REGOLAMENTO ALBO COMUNALE DEI VOLONTARI.   |
| 35         | 28/09/2022 | REGOLAMENTO COMUNALE PER LA MANOMISSIONE DEL SUOLO PUBBLICO.  |
| 16         | 30/05/2022 | APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ACCESSO ALLA PISTA FORESTALE TAGLIAFUOCO IN LOCALITÀ GRANEROLO   |
| 30         | 29/09/2021 | REGOLAMENTO COMUNALE PER LE ATTIVITÀ DI STREET ART SU SPAZI PUBBLICI E PRIVATI.   |
| 73         | 20/12/2019 | REGOLAMENTO DI GESTIONE ED USO DELLA SALA CONSILIARE.   |
| 58         | 29/10/2019 | REGOLAMENTO ALBO COMUNALE DEI VOLONTARI.  |

| Oggetto del Regolamento   | Organo deliberante | Numero Delibera | Data Delibera | Motivazioni  |
|---|--------------------|-----------------|---------------|--|
| Approvazione regolamento per la disciplina della definizione agevolata delle entrate comunali, oggetto di ingiunzione di pagamento. | C.C.               | 36              | 20/06/2019    | l'art. 15 del Decreto Legge 30 Aprile 2019, n. 34 prevede la possibilità per i Comuni di disporre la definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto |

|  |      |    |            |  |
|--|------|----|------------|--|
|  |      |    |            | n. 639 del 1910, notificati negli anni dal 2000 al 2017  |
| Regolamento per la disciplina dell'imposta municipale propria (IMU). Approvazione.   | C.C. | 14 | 20/05/2020 | il comma 738 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, a decorrere dal 1° gennaio 2020 l'imposta unica comunale (IUC) ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (Tari) e, nel contempo, i successivi commi da 739 a 783 hanno ridisciplinato l'imposta municipale propria (IMU);  |
| Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI). Approvazione.  | C.C. | 26 | 28/09/2020 | al fine di offrire ai contribuenti una più agevole lettura delle disposizioni della tassa sui rifiuti (Tari) vigenti a seguito dell'abolizione dell'imposta unica comunale (IUC), si è ritenuto opportuno approvare un nuovo regolamento per la disciplina della tassa sui rifiuti (Tari) valevole a partire dall'anno d'imposta 2020  |
| Approvazione regolamento per l'istituzione e disciplina del canone unico patrimoniale. Legge n. 160/2019.  | C.C. | 12 | 28/04/2021 | l'art. 1, comma 821, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 testualmente recita:<br>"Il canone è disciplinato dagli enti, con regolamento da adottare dal consiglio comunale o provinciale, ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in cui devono essere indicati: a) le procedure per il rilascio delle concessioni per l'occupazione di suolo pubblico e delle autorizzazioni all'installazione degli impianti pubblicitari..."  |
| Regolamento per la disciplina della tassa rifiuti (TARI). Approvazione.  | C.C. | 21 | 30/06/2021 | è risultato necessario adeguare la disciplina regolamentare alle innovazioni legislative introdotte dal decreto legislativo 3 settembre 2020, n. 116, che, nell'attuare la direttiva comunitaria n. 2018/851, tra l'altro ha:<br>- fornito una nuova definizione e classificazione dei rifiuti a partire dal 1° gennaio 2021;<br>- eliminato il potere di assimilazione dei rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani prima riconosciuto ai Comuni;<br>- previsto la possibilità per le utenze non domestiche di scegliere di avvalersi degli operatori privati per il recupero dei propri rifiuti urbani. |
| Regolamento per l'applicazione della tassa sui rifiuti (Tari). Adeguamento alle disposizioni contenute nel D.Lgs 116/2020 e nella delibera ARERA n. 15/2022. | C.C. | 50 | 28/12/2022 | Rendere il regolamento Tari compatibile con le seguenti disposizioni sopravvenute:<br>- il D.Lgs. 3 settembre 2020, n.116, emanato a seguito della Legge Delega 4 ottobre 2019, n.117, di recepimento della direttiva comunitaria n. 2018/851 con particolare riferimento alle disposizioni sull'avvio autonomo a recupero dei rifiuti urbani ai sensi dell'art. 198 comma 2-bis e dell'art. 238 comma 10 del  |

|  |  |  |  |   |
|--|--|--|--|---|
|  |  |  |  | D.Lgs. n. 152/2006;<br>- il "TESTO UNICO PER LA REGOLAZIONE DELLA QUALITÀ<br>DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI (TQRIF)"<br>approvato con deliberazione ARERA n. 15/2022/R/rif del 18<br>gennaio 2022. |
|--|--|--|--|---|

## **PARTE II - 2 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO**

### **2.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:**

Il regolamento del sistema integrato dei controlli interni è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 6 marzo 2013 in attuazione dell'articolo 3 del decreto legge 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012.

Data la dimensione demografica del comune, il sistema dei controlli interni si compone di: controllo di regolarità amministrativa e contabile, controllo di gestione, controllo strategico, controllo degli equilibri finanziari. Il controllo strategico troverà attuazione secondo la tempistica prevista dall'art. 147 ter del TUEL modificato dall'art. 3 comma 1 del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012.

Il sistema dei controlli è attuato nel rispetto del principio di distinzione tra funzioni di indirizzo e compiti di gestione.

#### Finalità dei controlli

Il controllo di regolarità amministrativa e contabile ha lo scopo di garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Il controllo di gestione ha lo scopo di verificare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità dell'azione amministrativa, al fine di ottimizzare anche mediante tempestivi interventi correttivi il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate, nonché tra risorse impiegate e risultati ottenuti.

Il controllo strategico ha lo scopo di valutare l'adeguatezza delle scelte compiute in sede di attuazione dei piani, dei programmi e degli altri strumenti di determinazione dell'indirizzo politico, in termini di congruenza tra risultati conseguiti e obiettivi predefiniti.

Il controllo sugli equilibri finanziari ha lo scopo di garantire il costante monitoraggio degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica.

#### **2.1.1 - Controllo di gestione:**

Il controllo di gestione è un sistema di monitoraggio dell'attività dell'Ente volto a garantire, o quanto meno a favorire, la realizzazione degli obiettivi programmati, la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l'imparzialità e il buon andamento della pubblica amministrazione e la trasparenza dell'azione amministrativa.

Si tratta della procedura diretta a verificare lo stato di attuazione degli obiettivi programmati e, attraverso l'analisi delle risorse acquisite e la comparazione tra i costi e la quantità e qualità dei servizi offerti, la funzionalità dell'organizzazione, l'efficacia, l'efficienza e il livello di economicità.

Gli esiti del sistema di controllo di gestione sono stati positivi.

#### **2.1.3 - Valutazione delle performance:**

I criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei dipendenti sono stati stabiliti con il Regolamento Comunale di Disciplina del Ciclo delle Performance ed il sistema incentivante adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 25 maggio 2016, in attuazione del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150 e ad integrazione del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed è approvato nel rispetto dei criteri generali deliberati dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 30.11.2010.

#### Soggetti

- Consiglio Comunale è l'Organo che esercita, oltre che poteri di carattere ispettivo e conoscitivo, funzione di indirizzo con l'approvazione degli strumenti di programmazione finanziaria e contabile identificati dalla Legge;

- Giunta Comunale è l'Organismo Politico Amministrativo competente alla definizione degli obiettivi complessivi dell'Ente ed alla loro attribuzione alle strutture organizzative in cui l'Ente si articola, nonché alla verifica dell'attività di Valutazione della prestazione dei dipendenti;
- Organismo Indipendente di Valutazione o Nucleo di Valutazione è la struttura esterna all'Ente che procede alla verifica e valutazione delle attività svolte dai dipendenti, con particolare riguardo a quelle svolte dai Titolari di Posizione Organizzativa (ora Elevate Qualificazioni) al fine della corresponsione della retribuzione di risultato e del sistema premiante per gli altri dipendenti.

La Performance indica la programmazione di specifici obiettivi dei singoli Uffici, dei dipendenti e del personale; essa viene in considerazione nei due aspetti:

- a) Programmazione con assegnazione degli obiettivi connessi alle risorse economiche a disposizione;
- b) Valutazione intermedia che si basa su obiettivi ed indicatori contenuti nella programmazione triennale avendo a riguardo che il primo anno di programmazione assume la valenza di Budget per ciascun Ufficio o struttura organizzativa;

I Fattori di Valutazione rappresentano insieme agli indicatori cui riportare l'efficacia dell'azione Amministrativa di ciascun Ufficio o struttura, i parametri esprimenti la cultura e la professionalità dei dipendenti.

Gli esiti del sistema di valutazione della performance sono stati positivi.

#### **2.1.4 - Controllo strategico:**

Ai sensi dell'art. 147-ter del TUEL per verificare lo stato di attuazione dei programmi secondo le linee approvate dal Consiglio, l'ente locale con popolazione superiore a 15.000 abitanti definisce, secondo la propria autonomia organizzativa, metodologie di controllo strategico finalizzate alla rilevazione dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi predefiniti, degli aspetti economico-finanziari connessi ai risultati ottenuti, dei tempi di realizzazione rispetto alle previsioni, delle procedure operative attuate confrontate con i progetti elaborati, della qualità dei servizi erogati e del grado di soddisfazione della domanda espressa, degli aspetti socio-economici.

Il Comune di Gravellona Toce, nell'orizzonte temporale del periodo di mandato, non presenta una popolazione superiore a 15.000 abitanti.

#### **2.1.5 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**

Il controllo sulle società partecipate è esercitato, ai sensi dell'art. 147 quater del D.Lgs. 267/2000. Le società partecipate sono tenute a trasmettere specifica documentazione, prevista anche dal Regolamento comunale sui controlli interni, così che la struttura dell'ente preposta possa garantire le necessarie verifiche in corso d'anno, con particolare riferimento all'approvazione del budget societario e delle relazioni periodiche sull'andamento della gestione.

Ai sensi dell'art. 233-bis del D. Lgs. n. 267/2000 il Comune di Gravellona Toce ha provveduto alla redazione del bilancio consolidato, secondo le modalità previste dall'art. 11-bis del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e del principio contabile applicato di cui all'allegato 4/4, previa definizione di due distinti elenchi:

- a) Enti, Aziende e società che compongono il cosiddetto "Gruppo Amministrazione Pubblica";
- b) Enti, Aziende e società da comprendere nel bilancio consolidato.

## PARTE II - 3 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 3.1 - IMU:

*Indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)*

| <b>Aliquote IMU</b>              | 2019     | 2020     | 2021     | 2022     | 2023     |
|----------------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,525%   | 0,525%   | 0,525%   | 0,525%   | 0,525%   |
| Detrazione abitazione principale | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 | € 200,00 |
| Altri immobili                   | 0,86%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    | 1,06%    |
| Fabbricati rurali e strumentali  | 0,00%    | 0,00%    | 0,00%    | 0,00%    | 0,00%    |

### 3.2 - TASI:

*Indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)*

| <b>Aliquote TASI</b>             | 2019  | 2020                                | 2021 | 2022 | 2023 |
|----------------------------------|-------|-------------------------------------|------|------|------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,00% | Tributo abolito dal 1° Gennaio 2020 |      |      |      |
| Detrazione abitazione principale | 0,00  |                                     |      |      |      |
| Altri immobili                   | 0,20% |                                     |      |      |      |
| Fabbricati rurali e strumentali  | 0,00% |                                     |      |      |      |

### 3.3 - Addizionale Irpef:

*Aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione*

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | 2019        | 2020        | 2021        | 2022        | 2023        |
|-----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Aliquota massima                  | 0,80%       | 0,80%       | 0,80%       | 0,80%       | 0,80%       |
| Fascia esenzione                  | € 12.000,00 | € 12.000,00 | € 12.000,00 | € 12.000,00 | € 12.000,00 |
| Differenziazione aliquote         | SI          | SI          | SI          | NO          | NO          |

### 3.4 - Prelievi sui rifiuti:

*Tasso di copertura e costo pro-capite*

| <b>Prelievi su rifiuti</b>   | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di prelievo        | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   |
| Tasso di copertura           | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   |
| Costo del servizio procapite | 159,69 | 172,31 | 173,79 | 185,51 | 188,33 |

### PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

#### 3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

| <b>ENTRATE<br/>(in euro)</b>   | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>          | <b>2022</b>         | <b>2023<br/>(Dati provvisori)</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|--|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|--|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 4.602.742,07        | 4.415.122,85        | 4.668.350,73         | 4.612.034,93        | 4.897.601,86                      | 6,41   |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti  | 117.106,75          | 810.105,83          | 417.248,22           | 391.911,52          | 257.590,62                        | 119,96   |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie   | 1.143.656,18        | 738.336,82          | 1.366.307,73         | 1.150.665,92        | 1.288.451,03                      | 12,66  |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale   | 1.160.701,07        | 205.657,02          | 828.946,85           | 611.805,46          | 1.738.740,12                      | 49,80  |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 300.000,00                        | 0,00   |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti  | 0,00                | 117.102,86          | 2.897,14             | 300.000,00          | 0,00                              | 0,00   |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere                                 | 2.828.872,12        | 3.600.690,94        | 2.925.580,48         | 813.005,51          | 0,00                              | -100,00  |
| <b>Totale</b>  | <b>9.853.078,19</b> | <b>9.887.016,32</b> | <b>10.209.331,15</b> | <b>7.879.423,34</b> | <b>8.482.383,63</b>               | <b>-13,91</b>  |

| <b>SPESE<br/>(in euro)</b>                              | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>          | <b>2022</b>         | <b>2023</b><br>(Dati provvisori) | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|---|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|----------------------------------|--|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 5.643.330,96        | 5.625.752,06        | 6.045.838,85         | 5.733.889,64        | 6.037.498,26                     | 6,98   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 760.775,59          | 526.042,47          | 935.358,53           | 758.247,52          | 1.606.613,67                     | 111,18   |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 300.000,00                       | 0,00   |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 240.082,10          | 67.828,07           | 123.835,74           | 114.098,14          | 131.440,96                       | -45,25   |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 2.828.872,12        | 3.600.690,94        | 2.925.580,48         | 813.005,51          | 0,00                             | -100,00  |
| <b>Totale</b>   | <b>9.473.060,77</b> | <b>9.820.313,54</b> | <b>10.030.613,60</b> | <b>7.419.240,81</b> | <b>8.075.552,89</b>              | <b>-14,75</b>  |

| <b>PARTITE DI GIRO<br/>(in euro)</b>                 | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  | <b>2022</b>  | <b>2023</b><br>(Dati provvisori) | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 2.326.343,50 | 1.886.902,99 | 3.934.722,08 | 1.991.549,96 | 937.092,83                       | -59,72   |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro   | 2.326.343,50 | 1.886.902,99 | 3.934.722,08 | 1.991.549,96 | 937.092,83                       | -59,72   |

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI<br>IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|---|---|---|---|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 4.000,00  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00  | (+) | 5.863.505,00  | 5.963.565,50  | 6.451.906,68  | 6.154.612,37  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti   | (-) | 5.643.330,96  | 5.625.752,06  | 6.045.838,85  | 5.733.889,64  |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) | 0,00  | 0,00  | 4.000,00  | 36.946,37   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00  | 0,00  | 16.000,00   | 0,00  |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) | 240.082,10  | 67.828,07   | 123.835,74  | 114.098,14  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>-19.908,06</b>   | <b>269.985,37</b>   | <b>262.232,09</b>   | <b>273.678,22</b>   |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |   |   |   |   |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  | (+) | 47.500,00   | 58.357,93   | 333.566,00  | 333.866,67  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   | <i>0,00</i>   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili  | (-) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (+) | 0,00  | 0,00  | 0,00  | 0,00  |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE<br/>(O1=G+H+I+L+M)</b>   |     | <b>27.591,94</b>  | <b>328.343,30</b>   | <b>595.798,09</b>   | <b>607.544,89</b>   |

|  |     |                   |                  |                   |                   |
|--|-----|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio          | (-) | 1.500,00          | 11.500,00        | 113.000,00        | 99.366,67         |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio                                     | (-) | 58.357,93         | 262.516,12       | 0,00              | 45.643,15         |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>-32.265,99</b> | <b>54.327,18</b> | <b>482.798,09</b> | <b>462.535,07</b> |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) | (-) | -38.785,42        | 29.689,88        | -16.257,19        | -53.807,13        |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>                                    |     | <b>6.519,43</b>   | <b>24.637,30</b> | <b>499.055,28</b> | <b>516.342,20</b> |

| <b>EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO</b>   |     | <b>COMPETENZA 2019<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2020<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2021<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> | <b>COMPETENZA 2022<br/>(ACCERTAMENTI E<br/>IMPEGNI IMPUTATI<br/>ALL'ESERCIZIO)</b> |
|---|-----|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 39.000,00  | 0,00   | 43.000,00  | 92.000,00  |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 0,00   | 430.000,00   | 188.067,67   | 103.130,01   |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 1.160.701,07   | 322.759,88   | 831.843,99   | 911.805,46   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale  | (-) | 760.775,59   | 526.042,47   | 935.358,53   | 758.247,52   |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)  | (-) | 430.000,00   | 188.067,67   | 103.130,01   | 237.697,27   |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale  | (+) | 0,00   | 0,00   | 16.000,00  | 0,00   |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br/>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b>  |     | <b>8.925,48</b>  | <b>38.649,74</b>   | <b>40.423,12</b>   | <b>110.990,68</b>  |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 33.013,96  | 50.857,02  |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>   |     | <b>8.925,48</b>  | <b>38.649,74</b>   | <b>7.409,16</b>  | <b>60.133,66</b>   |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 93.000,00  |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>   |     | <b>8.925,48</b>  | <b>38.649,74</b>   | <b>7.409,16</b>  | <b>-32.866,34</b>  |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2022<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>36.517,42</b>   | <b>366.993,04</b>  | <b>636.221,21</b>  | <b>718.535,57</b>  |
| – Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 1.500,00   | 11.500,00  | 113.000,00   | 99.366,67  |
| – Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 58.357,93  | 262.516,12   | 33.013,96  | 96.500,17  |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>-23.340,51</b>  | <b>92.976,92</b>   | <b>490.207,25</b>  | <b>522.668,73</b>  |
| – Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)                  | (-) | -38.785,42   | 29.689,88  | -16.257,19   | 39.192,87  |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>   |     | <b>15.444,91</b>   | <b>63.287,04</b>   | <b>506.464,44</b>  | <b>483.475,86</b>  |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                   |                   |                   |                   |
|---|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 27.591,94         | 328.343,30        | 595.798,09        | 607.544,89        |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 47.500,00         | 58.357,93         | 333.566,00        | 333.866,67        |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 1.500,00          | 11.500,00         | 113.000,00        | 99.366,67         |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | -38.785,42        | 29.689,88         | -16.257,19        | -53.807,13        |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 58.357,93         | 262.516,12        | 0,00              | 45.643,15         |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>-40.980,57</b> | <b>-33.720,63</b> | <b>165.489,28</b> | <b>516.342,20</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2019

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI         | INCASSI              | SPESE   | IMPEGNI              | PAGAMENTI            |
|--|----------------------|----------------------|---|----------------------|----------------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |                      | 855.017,62           |   |                      |                      |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>  | 86.500,00            |                      | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00                 |                      |
| <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>  | <i>0,00</i>          |                      | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b> | 0,00                 |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>                                   | 0,00                 |                      |   |                      |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>                                       | 0,00                 |                      |   |                      |                      |
| <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>                         | <i>0,00</i>          |                      |   |                      |                      |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>              | 0,00                 |                      |   |                      |                      |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                  | 4.602.742,07         | 4.666.366,04         | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 5.643.330,96         | 5.826.355,40         |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 117.106,75           | 124.788,94           | <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | <i>0,00</i>          |                      |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 1.143.656,18         | 1.030.658,30         |   |                      |                      |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 1.160.701,07         | 1.552.673,55         | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 760.775,59           | 1.908.945,07         |
|  |                      |                      | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>  | <i>430.000,00</i>    |                      |
|  |                      |                      | <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>  | <i>0,00</i>          |                      |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                       | 0,00                 | 0,00                 | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 0,00                 | 0,00                 |
|  |                      |                      | <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | <i>0,00</i>          |                      |
| <b>Totale entrate finali</b>   | <b>7.024.206,07</b>  | <b>7.374.486,83</b>  | <b>Totale spese finali</b>  | <b>6.834.106,55</b>  | <b>7.735.300,47</b>  |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 0,00                 | 0,00                 | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 240.082,10           | 240.082,10           |
|  |                      |                      | <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | <i>0,00</i>          |                      |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                       | 2.828.872,12         | 2.828.872,12         | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 2.828.872,12         | 2.828.872,12         |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                                       | 2.326.343,50         | 2.324.955,86         | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 2.326.343,50         | 2.235.403,06         |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | <b>12.179.421,69</b> | <b>12.528.314,81</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | <b>12.229.404,27</b> | <b>13.039.657,75</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>12.265.921,69</b> | <b>13.383.332,43</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>12.229.404,27</b> | <b>13.039.657,75</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>   | 0,00                 |                      | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 36.517,42            | 343.674,68           |
| <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i> | <i>0,00</i>          |                      |   |                      |                      |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>12.265.921,69</b> | <b>13.383.332,43</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>12.265.921,69</b> | <b>13.383.332,43</b> |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 36.517,42         |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 1.500,00          |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 58.357,93         |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>-23.340,51</b> |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |                  |
|---|------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | -23.340,51       |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | -38.785,42       |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>15.444,91</b> |

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI  | INCASSI       | SPESE   | IMPEGNI       | PAGAMENTI     |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |               | 343.674,68    |   |               |               |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>  | 58.357,93     |               | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00          |               |
| <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>  | 0,00          |               | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b> | 0,00          |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>                                   | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>                                       | 430.000,00    |               |   |               |               |
| <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>                         | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>              | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                  | 4.415.122,85  | 4.366.622,77  | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 5.625.752,06  | 4.993.291,76  |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 810.105,83    | 834.851,79    | <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 0,00          |               |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 738.336,82    | 689.514,85    |   |               |               |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 205.657,02    | 709.972,63    | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 526.042,47    | 1.009.996,96  |
|  |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>  | 188.067,67    |               |
|  |               |               | <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>  | 0,00          |               |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                       | 0,00          | 0,00          | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 0,00          | 0,00          |
|  |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 6.169.222,52  | 6.600.962,04  | <b>Totale spese finali</b>  | 6.339.862,20  | 6.003.288,72  |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 117.102,86    | 111.017,24    | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 67.828,07     | 67.828,07     |
|  |               |               | <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                       | 3.600.690,94  | 3.600.690,94  | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 3.600.690,94  | 3.600.690,94  |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                                       | 1.886.902,99  | 1.887.215,09  | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.886.902,99  | 1.916.204,77  |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 11.773.919,31 | 12.199.885,31 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 11.895.284,20 | 11.588.012,50 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 12.262.277,24 | 12.543.559,99 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 11.895.284,20 | 11.588.012,50 |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>   | 0,00          |               | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 366.993,04    | 955.547,49    |
| <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i> | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 12.262.277,24 | 12.543.559,99 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 12.262.277,24 | 12.543.559,99 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>  |                  |
|---|------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 366.993,04       |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 11.500,00        |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 262.516,12       |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>92.976,92</b> |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |                  |
|---|------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 92.976,92        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 29.689,88        |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>63.287,04</b> |

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI  | INCASSI       | SPESE   | IMPEGNI       | PAGAMENTI     |
|--|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>  |               | 955.547,49    |   |               |               |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>  | 376.566,00    |               | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00          |               |
| <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>  | 0,00          |               | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b> | 0,00          |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>                                   | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>                                       | 188.067,67    |               |   |               |               |
| <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>                         | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b>              | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>                  | 4.668.350,73  | 4.680.146,30  | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 6.045.838,85  | 6.180.361,68  |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>   | 417.248,22    | 457.348,83    | <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 4.000,00      |               |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>  | 1.366.307,73  | 1.400.155,79  |   |               |               |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>  | 828.946,85    | 775.275,16    | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 935.358,53    | 1.474.171,91  |
|  |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>  | 103.130,01    |               |
|  |               |               | <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>  | 0,00          |               |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                                       | 0,00          | 0,00          | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 0,00          | 0,00          |
|  |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 7.280.853,53  | 7.312.926,08  | <b>Totale spese finali</b>  | 7.088.327,39  | 7.654.533,59  |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>   | 2.897,14      | 120.000,00    | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 123.835,74    | 123.835,74    |
|  |               |               | <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                                       | 2.925.580,48  | 2.925.580,48  | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 2.925.580,48  | 2.925.580,48  |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                                       | 3.934.722,08  | 3.937.640,76  | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 3.934.722,08  | 3.902.869,80  |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 14.144.053,23 | 14.296.147,32 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 14.072.465,69 | 14.606.819,61 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 14.708.686,90 | 15.251.694,81 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 14.072.465,69 | 14.606.819,61 |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>   | 0,00          |               | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 636.221,21    | 644.875,20    |
| <i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio<sup>(7)</sup></i> | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 14.708.686,90 | 15.251.694,81 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 14.708.686,90 | 15.251.694,81 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 636.221,21        |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 113.000,00        |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 33.013,96         |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>490.207,25</b> |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 490.207,25        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | -16.257,19        |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>506.464,44</b> |

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2022

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI  | INCASSI       | SPESE   | IMPEGNI       | PAGAMENTI     |
|---|---------------|---------------|---|---------------|---------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>   |               | 644.875,20    |   |               |               |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>                                 | 425.866,67    |               | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00          |               |
| <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                                 | 0,00          |               | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b> | 0,00          |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>                      | 4.000,00      |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>                          | 103.130,01    |               |   |               |               |
| <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>            | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b> | 0,00          |               |   |               |               |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>     | 4.612.034,93  | 4.739.464,11  | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 5.733.889,64  | 5.587.491,36  |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | 391.911,52    | 327.760,91    | <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | 36.946,37     |               |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | 1.150.665,92  | 1.220.640,42  |   |               |               |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>   | 611.805,46    | 996.994,33    | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 758.247,52    | 982.030,44    |
|   |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>  | 237.697,27    |               |
|   |               |               | <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>  | 201.385,27    |               |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                          | 0,00          | 0,00          | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 0,00          | 0,00          |
|   |               |               | <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Totale entrate finali</b>  | 6.766.417,83  | 7.284.859,77  | <b>Totale spese finali</b>  | 6.766.780,80  | 6.569.521,80  |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>  | 300.000,00    | 0,00          | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 114.098,14    | 114.098,14    |
|   |               |               | <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 0,00          |               |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                          | 813.005,51    | 813.005,51    | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 813.005,51    | 813.005,51    |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                          | 1.991.549,96  | 1.985.129,67  | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 1.991.549,96  | 1.967.197,52  |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>  | 9.870.973,30  | 10.082.994,95 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 9.685.434,41  | 9.463.822,97  |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>   | 10.403.969,98 | 10.727.870,15 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 9.685.434,41  | 9.463.822,97  |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>  | 0,00          |               | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 718.535,57    | 1.264.047,18  |
| <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>      | 0,00          | 0,00          |   |               |               |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 10.403.969,98 | 10.727.870,15 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 10.403.969,98 | 10.727.870,15 |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio; indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.
- (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.
- (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.
- (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).
- (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.
- (7) Solo per le regioni: i saldi di competenza negativi determinati da impegni per investimenti a fronte di "debito autorizzato e non contratto" (DANC) non rilevano ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018. In particolare, il saldo di competenza negativo Equilibrio complessivo da DANC non determina la formazione o il peggioramento del disavanzo di amministrazione da DANC se è compensato dal risultato positivo della gestione dei residui o dall'utilizzo "di fatto" del risultato di amministrazione libero non applicato al bilancio
- (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.
- (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".
- (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>   |                   |
|--|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)  | 718.535,57        |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup>                                    | 99.366,67         |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>   | 96.500,17         |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>   | <b>522.668,73</b> |
| <i>di cui Equilibrio di bilancio negativo determinato da debito autorizzato e non contratto (DANC)<sup>(7)</sup></i> | 0,00              |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 522.668,73        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup>                   | 39.192,87         |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>483.475,86</b> |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che non peggiora il disavanzo di amm.<sup>(7)</sup></i> | 0,00              |
| <i>di cui Equilibrio complessivo negativo da DANC che peggiora il disavanzo di amm.</i>                   | 0,00              |

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2023

| ENTRATE   | ACCERTAMENTI      | INCASSI       | SPESE   | IMPEGNI           | PAGAMENTI     |
|---|-------------------|---------------|---|-------------------|---------------|
| <b>Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio</b>   |                   | 1.264.047,18  |   |                   |               |
| <b>Utilizzo avanzo di amministrazione<sup>(1)</sup></b>                                 | 865.125,16        |               | <b>Disavanzo di amministrazione<sup>(3)</sup></b>   | 0,00              |               |
| <i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                                 | <i>0,00</i>       |               | <b>Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato con accensione di prestiti<sup>(4)</sup></b> | 0,00              |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato di parte corrente<sup>(2)</sup></b>                      | 36.946,37         |               |   |                   |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(2)</sup></b>                          | 237.697,27        |               |   |                   |               |
| <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>            | <i>201.385,27</i> |               |   |                   |               |
| <b>Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie<sup>(2)</sup></b> | 0,00              |               |   |                   |               |
| <b>Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>     | 4.897.601,86      | 4.723.217,50  | <b>Titolo 1 - Spese correnti</b>  | 6.037.498,26      | 5.924.048,16  |
|   |                   |               | <i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(5)</sup></i>  | <i>66.810,94</i>  |               |
| <b>Titolo 2 - Trasferimenti correnti</b>  | 257.590,62        | 267.257,14    |   |                   |               |
| <b>Titolo 3 - Entrate extratributarie</b>   | 1.288.451,03      | 1.204.069,41  |   |                   |               |
| <b>Titolo 4 - Entrate in conto capitale</b>   | 1.738.740,12      | 1.834.958,08  | <b>Titolo 2 - Spese in conto capitale</b>   | 1.606.613,67      | 1.466.988,44  |
|   |                   |               | <i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup></i>  | <i>430.505,94</i> |               |
|   |                   |               | <i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>  | <i>0,00</i>       |               |
| <b>Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie</b>                          | 300.000,00        | 0,00          | <b>Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie</b>  | 300.000,00        | 300.000,00    |
|   |                   |               | <i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | <i>0,00</i>       |               |
| <b>Totale entrate finali</b>  | 8.482.383,63      | 8.029.502,13  | <b>Totale spese finali</b>  | 8.441.428,81      | 7.691.036,60  |
| <b>Titolo 6 - Accensione di prestiti</b>  | 0,00              | 300.000,00    | <b>Titolo 4 - Rimborso di prestiti</b>  | 131.440,96        | 131.440,96    |
|   |                   |               | <i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | <i>0,00</i>       |               |
| <b>Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>                          | 0,00              | 0,00          | <b>Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere</b>   | 0,00              | 0,00          |
| <b>Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro</b>                          | 937.092,83        | 913.085,40    | <b>Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro</b>   | 937.092,83        | 1.027.698,43  |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>  | 9.419.476,46      | 9.242.587,53  | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | 9.509.962,60      | 8.850.175,99  |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>   | 10.559.245,26     | 10.506.634,71 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | 9.509.962,60      | 8.850.175,99  |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b>  | 0,00              |               | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 1.049.282,66      | 1.656.458,72  |
| <i>di cui Disavanzo di competenza da debito autorizzato e non contratto (DANC)</i>      | <i>0,00</i>       | <i>0,00</i>   |   |                   |               |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 10.559.245,26     | 10.506.634,71 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | 10.559.245,26     | 10.506.634,71 |

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

|  | <b>2019</b>       | <b>2020</b>       | <b>2021</b>       | <b>2022</b>         | <b>2023</b><br>(Dati provvisori) |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|----------------------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                             | 343.674,68        | 955.547,49        | 644.875,20        | 1.264.047,18        | 1.656.458,72                     |
| Totale Residui Attivi Finali                           | 2.812.119,71      | 2.349.356,40      | 2.150.630,64      | 1.911.601,24        | 1.954.789,52                     |
| Totale Residui Passivi Finali                          | 2.460.876,72      | 2.537.068,75      | 1.852.004,31      | 1.529.674,77        | 1.383.815,33                     |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti         | 0,00              | 0,00              | 4.000,00          | 36.946,37           | 66.810,94                        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C.To Capitale | 430.000,00        | 188.067,67        | 103.130,01        | 237.697,27          | 430.505,94                       |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie   | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00                             |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                    | <b>264.917,67</b> | <b>579.767,47</b> | <b>836.371,52</b> | <b>1.371.330,01</b> | <b>1.730.116,03</b>              |
| Utilizzo Di Anticipazione Di Cassa                     | SI                | SI                | SI                | SI                  | NO                               |
| <b>Di cui:</b>   |                   |                   |                   |                     |                                  |
| Parte accantonata                                      | 80.596,96         | 121.786,84        | 218.529,65        | 287.222,52          | ND                               |
| Parte vincolata  | 58.357,93         | 266.644,28        | 334.671,28        | 241.300,53          |                                  |
| Parte destinata agli investimenti                      | 9.508,00          | 49.046,78         | 22.304,78         | 156.237,04          |                                  |
| Parte disponibile                                      | 116.454,78        | 142.289,57        | 260.865,81        | 686.569,92          |                                  |

### PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

|   | 2019             | 2020             | 2021              | 2022              | 2023              |
|---|------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 61.535,45         |
| Spese correnti non ripetitive                     | 47.500,00        | 58.357,93        | 333.566,00        | 333.866,67        | 321.317,47        |
| Spese correnti in sede di assestamento            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| Spese di investimento                             | 39.000,00        | 0,00             | 43.000,00         | 92.000,00         | 482.272,24        |
| Estinzione anticipata di prestiti                 | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00              |
| <b>Totale</b>                                     | <b>86.500,00</b> | <b>58.357,93</b> | <b>376.566,00</b> | <b>425.866,67</b> | <b>865.125,16</b> |

Nota: i tre allegati di schemi tipo approvati con Dm Interno del 26 aprile 2013 (G. U. n. 124 del 29 maggio 2013), non sono stati aggiornati a seguito dell'entrata in vigore dell'armonizzazione contabile nel 2015. La gestione economico-finanziaria dell'ente e la rappresentazione dei saldi prodotti è mostrata con tabelle che ignorano, dunque, il fondo pluriennale vincolato, il fondo crediti di dubbia esigibilità e gli altri accantonamenti, il risultato di amministrazione e la sua suddivisione in quote accantonate, vincolate e destinate, gli eventuali disavanzi e le loro modalità di copertura.

**PARTE III - 4 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**

| RESIDUI ATTIVI<br>ANNO 2019                                | Iniziali     | Riscossi   | Maggiori | Minori    | Riaccertati  | Da riportare | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|-----------|--------------|--------------|---|------------------------------------|
|  | A            | B          | C        | D         | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 -<br>Entrate correnti<br>di natura<br>tributaria, | 547.559,55   | 493.027,27 | 0,00     | 0,00      | 547.559,55   | 54.532,28    | 429.403,30                                    | 483.935,58                         |
| Titolo 2 -<br>Trasferimenti<br>correnti                    | 134.530,94   | 26.682,19  | 0,00     | 1.763,52  | 132.767,42   | 106.085,23   | 19.000,00                                     | 125.085,23                         |
| Titolo 3 -<br>Entrate<br>extratributarie                   | 210.499,43   | 102.205,18 | 0,00     | 37.476,43 | 173.023,00   | 70.817,82    | 215.203,06                                    | 286.020,88                         |
| Titolo 4 -<br>Entrate in conto<br>capitale                 | 2.181.920,48 | 981.124,48 | 124,48   | 0,00      | 2.182.044,96 | 1.200.920,48 | 589.152,00                                    | 1.790.072,48                       |
| Titolo 5 -<br>Entrate da<br>riduzione di<br>attività`      | 0,00         | 0,00       | 0,00     | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 6 -<br>Accensione<br>Prestiti                       | 120.000,00   | 0,00       | 0,00     | 0,00      | 120.000,00   | 120.000,00   | 0,00  | 120.000,00                         |

|  |                     |                     |               |                  |                     |                     |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|---------------|------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 7 -<br>Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassie | 0,00                | 0,00                | 0,00          | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro  | 5.617,90            | 5.617,90            | 0,00          | 0,00             | 5.617,90            | 0,00                | 7.005,54            | 7.005,54            |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>3.200.128,30</b> | <b>1.608.657,02</b> | <b>124,48</b> | <b>39.239,95</b> | <b>3.161.012,83</b> | <b>1.552.355,81</b> | <b>1.259.763,90</b> | <b>2.812.119,71</b> |

| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2019  | Iniziali            | Pagati              | Maggiori    | Minori          | Riaccertati         | Da riportare        | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-----------------|---------------------|---------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                   | C           | D               | E = (a+c-d)         | F=(e-b)             | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti   | 755.924,01          | 663.636,01          | 0,00        | 6.630,96        | 749.293,05          | 85.657,04           | 480.611,57                              | 566.268,61                         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 2.919.974,10        | 1.831.179,46        | 0,00        | 0,02            | 2.919.974,08        | 1.088.794,62        | 683.009,98                              | 1.771.804,60                       |
| Titolo 3 - Spese per incremento attivita` finanziarie                     | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 31.863,07           | 28.017,07           | 0,00        | 0,00            | 31.863,07           | 3.846,00            | 118.957,51                              | 122.803,51                         |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>3.707.761,18</b> | <b>2.522.832,54</b> | <b>0,00</b> | <b>6.630,98</b> | <b>3.701.130,20</b> | <b>1.178.297,66</b> | <b>1.282.579,06</b>                     | <b>2.460.876,72</b>                |



|   |                     |                     |             |                   |                     |                   |                     |                     |
|---|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro | 9.378,53            | 1.009,96            | 0,00        | 4.225,93          | 5.152,60            | 4.142,64          | 25.017,39           | 29.160,03           |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>1.911.601,24</b> | <b>1.340.081,84</b> | <b>0,00</b> | <b>133.700,65</b> | <b>1.777.900,59</b> | <b>437.818,75</b> | <b>1.516.970,77</b> | <b>1.954.789,52</b> |

| RESIDUI PASSIVI<br>ANNO 2023  | Iniziali            | Pagati            | Maggiori    | Minori            | Riaccertati         | Da riportare      | Residui provenienti<br>dalla competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------------|---------------------|-------------------|---|------------------------------------|
|   | A                   | B                 | C           | D                 | E = (a+c-d)         | F=(e-b)           | G                                       | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese correnti   | 990.209,01          | 646.466,65        | 0,00        | 230.672,51        | 759.536,50          | 113.069,85        | 759.916,75                              | 872.986,60                         |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 389.759,32          | 209.623,93        | 0,00        | 73.069,65         | 316.689,67          | 107.065,74        | 349.249,16                              | 456.314,90                         |
| Titolo 3 - Spese per incremento attivita` finanziarie                     | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00              | 0,00                                    | 0,00                               |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 149.706,44          | 140.663,66        | 0,00        | 4.587,01          | 145.119,43          | 4.455,77          | 50.058,06                               | 54.513,83                          |
| <b>Totale titoli</b>  | <b>1.529.674,77</b> | <b>996.754,24</b> | <b>0,00</b> | <b>308.329,17</b> | <b>1.221.345,60</b> | <b>224.591,36</b> | <b>1.159.223,97</b>                     | <b>1.383.815,33</b>                |

#### **4.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

|  | 2017 e precedenti | 2018              | 2019             | 2020            | 2021              | 2022                | Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2022) |
|--|-------------------|-------------------|------------------|-----------------|-------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 0,00              | 140,00            | 0,00             | 0,00            | 4.731,79          | 346.271,72          | 351.143,51   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 7.006,60          | 115.317,26          | 122.323,86   |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 3.108,74        | 27.656,25         | 139.379,32          | 170.144,31   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 454.920,48        | 130.000,00        | 54.554,56        | 5.600,01        | 153.886,73        | 150.666,49          | 949.628,27   |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti   | 0,00              | 8.982,76          | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 300.000,00          | 308.982,76   |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere                      | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro                         | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00            | 0,00              | 9.378,53            | 9.378,53   |
| <b>Totale</b>  | <b>454.920,48</b> | <b>139.122,76</b> | <b>54.554,56</b> | <b>8.708,75</b> | <b>193.281,37</b> | <b>1.061.013,32</b> | <b>1.911.601,24</b>                                  |

|   | <b>2017 e precedenti</b> | <b>2018</b>     | <b>2019</b>      | <b>2020</b>      | <b>2021</b>       | <b>2022</b>         | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato (2022)</b> |
|---|--------------------------|-----------------|------------------|------------------|-------------------|---------------------|---|
| Titolo 1 - Spese correnti   | 1.960,65                 | 965,17          | 6.290,14         | 45.338,70        | 120.139,76        | 815.514,59          | 990.209,01  |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale  | 13.016,10                | 6.843,88        | 1.367,00         | 1.483,25         | 165.266,64        | 201.782,45          | 389.759,32  |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti  | 0,00                     | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00                | 0,00  |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere | 0,00                     | 0,00            | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00                | 0,00  |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro                       | 2.846,00                 | 0,00            | 2.446,93         | 704,77           | 0,00              | 143.708,74          | 149.706,44  |
| <b>Totale</b>   | <b>17.822,75</b>         | <b>7.809,05</b> | <b>10.104,07</b> | <b>47.526,72</b> | <b>285.406,40</b> | <b>1.161.005,78</b> | <b>1.529.674,77</b>   |

#### **4.2 Rapporto tra competenza e residui**

|   | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 13,40 %     | 16,17 %     | 12,36 %     | 9,05 %      | 11,94 %     |

### **PARTE III - 5 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA**

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue:

| 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 |
|------|------|------|------|------|
| SI   | SI   | SI   | SI   | SI   |

**5.1 - Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:**

Nel periodo di mandato non risultano inadempienze al patto di stabilità interno.

**5.2 - Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le soluzioni a cui è stato soggetto:**

Non ricorre la fattispecie.

## PARTE III - 6 INDEBITAMENTO

### 6.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente

|   | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023         |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 2.917.505,31 | 2.969.609,42 | 2.845.773,68 | 3.031.675,54 | 2.900.234,58 |
| Popolazione residente                               | 7757         | 7773         | 7621         | 7626         | 7631         |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 376,11       | 382,04       | 373,41       | 397,54       | 380,06       |

### 6.2 – Rispetto del limite di indebitamento

|  | 2019   | 2020   | 2021   | 2022   | 2023   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 2,29 % | 2,06 % | 2,42 % | 1,68 % | 1,52 % |

### 6.3 Utilizzo di strumenti di finanza derivata

Nel periodo considerato l'ente non ha avuto in corso contratti relativi a strumenti derivati.

#### 6.4 Rilevazione flussi

Flussi positivi e negativi, originati dai contratti di finanza derivata

| Tipo di operazione<br>.....   | 2019  | 2020  | 2021  | 2022  | 2023  |
|-------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Data di stipulazione<br>..... |       |       |       |       |       |
| Flussi positivi               | ..... | ..... | ..... | ..... | ..... |
| Flussi negativi               | ..... | ..... | ..... | ..... | ..... |

Nel periodo considerato l'ente non ha avuto in corso contratti relativi a strumenti derivati, pertanto la tabella non risulta valorizzata.

## PARTE III - 7 CONTO DEL PATRIMONIO

### 7.2 Conto del patrimonio e conto economico in sintesi

ANNO 2019

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

#### COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB) STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)   |   | Anno             | Anno - 1         | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|------------------|------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |   |                  |                  | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
| <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |   |                  |                  |                            |                           |
| <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |   |                  |                  |                            |                           |
| <b>I</b>  | <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>              |                  |                  | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1   | Costi di impianto e di ampliamento                      |                  |                  | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2   | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità                  |                  |                  | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3   | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno | 4.719,07         | 7.479,46         | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4   | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile           |                  |                  | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5   | Avviamento  |                  |                  | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6   | Immobilizzazioni in corso ed acconti                    |                  |                  | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9   | Altre   | 9.408,36         | 17.137,51        | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
|   | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>              | <b>14.127,43</b> | <b>24.616,97</b> |                            |                           |
|   | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>            |                  |                  |                            |                           |
| <b>II</b>   | <b>1 Beni demaniali</b>                                 | 4.888.078,91     | 4.851.985,35     |                            |                           |
|   | 1.1 Terreni   | 52.462,00        | 52.462,00        |                            |                           |
|   | 1.2 Fabbricati  |                  |                  |                            |                           |
|   | 1.3 Infrastrutture                                      | 4.835.616,91     | 4.799.523,35     |                            |                           |
|   | 1.9 Altri beni demaniali                                |                  |                  |                            |                           |
| <b>III</b>  | <b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>           | 9.334.580,40     | 7.522.702,92     |                            |                           |
|   | 2.1 Terreni   | 300.598,92       | 300.598,92       | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
|   | a <i>di cui in leasing finanziario</i>                  |                  |                  |                            |                           |
|   | 2.2 Fabbricati  | 8.774.657,02     | 7.068.161,66     |                            |                           |

|           |   |  |                      |                      |                      |               |
|-----------|---|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
|           | a | <i>di cui in leasing finanziario</i>           | 158.815,50           | 161.440,55           |                      |               |
| 2.3       |   | Impianti e macchinari                          | 25.549,35            | 26.423,27            | <b>BII2</b>          | <b>BII2</b>   |
|           | a | <i>di cui in leasing finanziario</i>           |                      |                      |                      |               |
| 2.4       |   | Attrezzature industriali e commerciali         | 20.774,97            | 21.653,16            | <b>BII3</b>          | <b>BII3</b>   |
| 2.5       |   | Mezzi di trasporto                             | 134.785,00           | 80.153,20            |                      |               |
| 2.6       |   | Macchine per ufficio e hardware                | 12.033,47            | 12.151,94            |                      |               |
| 2.7       |   | Mobili e arredi                                | 57.155,50            | 3.331,08             |                      |               |
| 2.8       |   | Infrastrutture                                 |                      |                      |                      |               |
| 2.99      |   | Altri beni materiali                           | 9.026,17             | 10.229,69            |                      |               |
| 3         |   | Immobilizzazioni in corso ed acconti           | 16.095.729,74        | 17.628.494,45        | <b>BII5</b>          | <b>BII5</b>   |
|           |   | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>       | <b>30.318.389,05</b> | <b>30.003.182,72</b> |                      |               |
| <b>IV</b> |   | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                      |                      |                      |               |
| 1         |   | Partecipazioni in                              | 869.611,78           | 522.050,18           | <b>BIII1</b>         | <b>BIII1</b>  |
|           | a | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII1a</b>        | <b>BIII1a</b> |
|           | b | <i>imprese partecipate</i>                     | 869.611,78           | 522.050,18           | <b>BIII1b</b>        | <b>BIII1b</b> |
|           | c | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      |                      |               |
| 2         |   | Crediti verso                                  |                      |                      | <b>BIII2</b>         | <b>BIII2</b>  |
|           | a | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         |                      |                      |                      |               |
|           | b | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2a</b>        | <b>BIII2a</b> |
|           | c | <i>imprese partecipate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2b</b>        | <b>BIII2b</b> |
|           | d | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      | <b>BIII2c BIII2d</b> | <b>BIII2d</b> |
| 3         |   | Altri titoli                                   |                      |                      | <b>BIII3</b>         |               |
|           |   | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     | <b>869.611,78</b>    | <b>522.050,18</b>    |                      |               |
|           |   | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>31.202.128,26</b> | <b>30.549.849,87</b> |                      |               |

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC   | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|------------------------------|---------------------------|
|                             | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                     |                     |                              |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                     |                     | <b>CI</b>                    | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |                     |                              |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                     |                     |                              |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 470.058,44          | 533.805,51          |                              |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |                     |                              |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 470.058,44          | 533.805,51          |                              |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  |                     |                     |                              |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 1.915.157,71        | 2.316.451,42        |                              |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 125.085,23          | 134.530,94          |                              |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |                     | <b>CII2</b>                  | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                     |                     | <b>CII3</b>                  | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 1.790.072,48        | 2.181.920,48        |                              |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 163.497,35          | 64.084,38           | <b>CII1</b>                  | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 127.005,54          | 125.617,90          | <b>CII5</b>                  | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                     |                     |                              |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               | 7.005,54            | 5.617,90            |                              |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 120.000,00          | 120.000,00          |                              |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>2.675.719,04</b> | <b>3.039.959,21</b> |                              |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |                     |                              |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |                     | <b>CIII1,2,3<br/>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |                     | <b>CIII6</b>                 | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     |                              |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                     |                     |                              |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   | 343.674,68          | 805.017,62          |                              |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  | 343.674,68          | 805.017,62          |                              | <b>CIV1a</b>              |

|   |  |                      |                      |        |         |
|---|--|----------------------|----------------------|--------|---------|
| b | presso Banca d'Italia                                      |                      |                      |        |         |
| 2 | Altri depositi bancari e postali                           | 57.303,71            | 42.286,71            | CIV1   | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa                                   |                      |                      | CIV2,3 | CIV2,3  |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |                      |                      |        |         |
|   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                        | <b>400.978,39</b>    | <b>847.304,33</b>    |        |         |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                        | <b>3.076.697,43</b>  | <b>3.887.263,54</b>  |        |         |
|   | <b><u>D) RATEI E RISCONTI</u></b>                          |                      |                      |        |         |
| 1 | Ratei attivi   |                      |                      | D      | D       |
| 2 | Risconti attivi  | 6.510,77             |                      | D      | D       |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                         | <b>6.510,77</b>      |                      |        |         |
|   |  |                      |                      |        |         |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                        | <b>34.285.336,46</b> | <b>34.437.113,41</b> |        |         |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC          | riferimento<br>DM 26/4/95           |
|------------------------------|---|----------------------|----------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |                      |                                     |                                     |
| I                            | Fondo di dotazione  | 6.327.963,45         | 6.646.925,68         | <b>AI</b>                           | <b>AI</b>                           |
| II                           | Riserve   | 20.944.302,78        | 19.876.346,98        |                                     |                                     |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  | 1.461.918,48         | 428.572,79           | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 5.333.480,94         | 7.154.297,43         | <b>AII, AIII</b>                    | <b>AII, AIII</b>                    |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 179.185,42           | 110.007,75           | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 13.610.231,14        | 11.787.293,83        |                                     |                                     |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  | 359.486,80           | 396.175,18           |                                     |                                     |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | 491.446,25           | 1.033.345,69         | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>27.763.712,48</b> | <b>27.556.618,35</b> |                                     |                                     |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |                      |                                     |                                     |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                      |                      | <b>B1</b>                           | <b>B1</b>                           |
| 2                            | Per imposte   |                      |                      | <b>B2</b>                           | <b>B2</b>                           |
| 3                            | Altri   | 1.500,00             | 7.500,00             | <b>B3</b>                           | <b>B3</b>                           |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>1.500,00</b>      | <b>7.500,00</b>      |                                     |                                     |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                      |                      | <b>C</b>                            | <b>C</b>                            |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  |                      |                      |                                     |                                     |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                      |                      |                                     |                                     |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 2.995.095,26         | 3.158.573,88         |                                     |                                     |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                      |                      | <b>D1e D2</b>                       | <b>D1</b>                           |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   |                      |                      |                                     |                                     |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                      |                      | <b>D4</b>                           | <b>D3 e D4</b>                      |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 2.995.095,26         | 3.158.573,88         | <b>D5</b>                           |                                     |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 2.338.073,21         | 3.675.898,11         | <b>D7</b>                           | <b>D6</b>                           |

|    |  |                      |                      |                 |                 |
|----|--|----------------------|----------------------|-----------------|-----------------|
| 3  | Acconti  |                      |                      | D6              | D5              |
| 4  | Debiti per trasferimenti e contributi                            |                      |                      |                 |                 |
| a  | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>          |                      |                      |                 |                 |
| b  | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                           |                      |                      |                 |                 |
| c  | <i>imprese controllate</i>                                       |                      |                      | D9              | D8              |
| d  | <i>imprese partecipate</i>                                       |                      |                      | D10             | D9              |
| e  | <i>altri soggetti</i>  |                      |                      |                 |                 |
| 5  | Altri debiti   | 122.803,51           | 38.523,07            | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a  | <i>tributari</i>   | 103.883,04           | 38.523,07            |                 |                 |
| b  | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>          |                      |                      |                 |                 |
| c  | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                       |                      |                      |                 |                 |
| d  | <i>altri</i>   | 18.920,47            |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEBITI ( D )</b>                                       | <b>5.455.971,98</b>  | <b>6.872.995,06</b>  |                 |                 |
|    | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |                      |                 |                 |
| I  | Ratei passivi  |                      |                      | E               | E               |
| II | Risconti passivi   | 1.064.152,00         |                      | E               | E               |
| 1  | Contributi agli investimenti                                     | 1.064.152,00         |                      |                 |                 |
| a  | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                        | 1.064.152,00         |                      |                 |                 |
| b  | <i>da altri soggetti</i>   |                      |                      |                 |                 |
| 2  | Concessioni pluriennali  |                      |                      |                 |                 |
| 3  | Altri risconti passivi   |                      |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               | <b>1.064.152,00</b>  |                      |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>34.285.336,46</b> | <b>34.437.113,41</b> |                 |                 |

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno              | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|-------------------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |                   |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    | 430.000,00        |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |                   |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |                   |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |                   |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |                   |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |                   |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |                   |          |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     | <b>430.000,00</b> |          |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
CONTO ECONOMICO**

| CONTO ECONOMICO |  | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|--|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                               |                     |                     |                             |                           |
| 1               | Proventi da tributi  | 3.774.132,49        | 3.612.912,59        |                             |                           |
| 2               | Proventi da fondi perequativi  | 828.609,58          | 854.108,30          |                             |                           |
| 3               | Proventi da trasferimenti e contributi                                     | 117.106,75          | 511.006,83          |                             |                           |
| a               | Proventi da trasferimenti correnti   | 117.106,75          | 246.006,83          |                             | A5c                       |
| b               | Quota annuale di contributi agli investimenti                              |                     |                     |                             | E20c                      |
| c               | Contributi agli investimenti   |                     | 265.000,00          |                             |                           |
| 4               | Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici          | 745.049,88          | 612.195,99          | A1                          | A1a                       |
| a               | Proventi derivanti dalla gestione dei beni                                 | 213.077,87          | 118.148,48          |                             |                           |
| b               | Ricavi della vendita di beni   | 106.098,73          | 104.051,56          |                             |                           |
| c               | Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi                             | 425.873,28          | 389.995,95          |                             |                           |
| 5               | Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) |                     |                     | A2                          | A2                        |
| 6               | Variazione dei lavori in corso su ordinazione                              |                     |                     | A3                          | A3                        |
| 7               | Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          |                     |                     | A4                          | A4                        |
| 8               | Altri ricavi e proventi diversi  | 342.203,21          | 388.641,56          | A5                          | A5 a e b                  |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                       | <b>5.807.101,91</b> | <b>5.978.865,27</b> |                             |                           |
|                 | <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                               |                     |                     |                             |                           |
| 9               | Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                              | 79.112,85           | 93.655,73           | B6                          | B6                        |
| 10              | Prestazioni di servizi   | 2.717.559,43        | 2.752.572,12        | B7                          | B7                        |
| 11              | Utilizzo beni di terzi   | 38.375,92           | 73.822,42           | B8                          | B8                        |
| 12              | Trasferimenti e contributi   | 643.938,41          | 704.128,08          |                             |                           |
| a               | Trasferimenti correnti   | 631.938,41          | 704.128,08          |                             |                           |
| b               | Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.                      | 12.000,00           |                     |                             |                           |
| c               | Contributi agli investimenti ad altri soggetti                             |                     |                     |                             |                           |
| 13              | Personale  | 1.351.344,44        | 1.402.558,81        | B9                          | B9                        |
| 14              | Ammortamenti e svalutazioni  | 505.362,50          | 458.057,95          | B10                         | B10                       |
| a               | Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali                               | 12.392,74           | 12.277,06           | B10a                        | B10a                      |
| b               | Ammortamenti di immobilizzazioni materiali                                 | 492.846,66          | 445.780,89          | B10b                        | B10b                      |
| c               | Altre svalutazioni delle immobilizzazioni                                  |                     |                     | B10c                        | B10c                      |
| d               | Svalutazione dei crediti   | 123,10              |                     | B10d                        | B10d                      |
| 15              | Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)      |                     |                     | B11                         | B11                       |
| 16              | Accantonamenti per rischi  |                     |                     | B12                         | B12                       |
| 17              | Altri accantonamenti   | 1.500,00            |                     | B13                         | B13                       |
| 18              | Oneri diversi di gestione  | 113.837,50          | 125.838,05          | B14                         | B14                       |
|                 | <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                       | <b>5.451.031,05</b> | <b>5.610.633,16</b> |                             |                           |
|                 | <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b>      | <b>356.070,86</b>   | <b>368.232,11</b>   |                             |                           |
|                 | <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                     |                     |                     |                             |                           |

|           |  |                    |                    |            |            |
|-----------|--|--------------------|--------------------|------------|------------|
|           | <u>Proventi finanziari</u>                     |                    |                    |            |            |
| <b>19</b> | <b>Proventi da partecipazioni</b>              |                    |                    | <b>C15</b> | <b>C15</b> |
|           | <i>a da società controllate</i>                |                    |                    |            |            |
|           | <i>b da società partecipate</i>                |                    |                    |            |            |
|           | <i>c da altri soggetti</i>                     |                    |                    |            |            |
| <b>20</b> | <b>Altri proventi finanziari</b>               | <b>6.000,00</b>    | <b>6.001,17</b>    | <b>C16</b> | <b>C16</b> |
|           | <b>Totale proventi finanziari</b>              | <b>6.000,00</b>    | <b>6.001,17</b>    |            |            |
|           | <u>Oneri finanziari</u>                        |                    |                    |            |            |
| <b>21</b> | <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>     | <b>133.972,08</b>  | <b>143.271,27</b>  | <b>C17</b> | <b>C17</b> |
|           | <i>a Interessi passivi</i>                     | 133.972,08         | 143.271,27         |            |            |
|           | <i>b Altri oneri finanziari</i>                |                    |                    |            |            |
|           | <b>Totale oneri finanziari</b>                 | <b>133.972,08</b>  | <b>143.271,27</b>  |            |            |
|           | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b> | <b>-127.972,08</b> | <b>-137.270,10</b> |            |            |

| CONTO ECONOMICO |   | Anno              | Anno - 1            | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|-------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |                   |                     |                             |                           |
| 22              | Rivalutazioni   | 384.249,98        |                     | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni  |                   |                     | D19                         | D19                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                              | <b>384.249,98</b> |                     |                             |                           |
|                 | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                   |                     |                             |                           |
| 24              | <b>Proventi straordinari</b>                              | <b>42.171,94</b>  | <b>956.755,59</b>   | <b>E20</b>                  | <b>E20</b>                |
| a               | <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  |                   |                     |                             |                           |
| b               | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        |                   | 800.000,00          |                             |                           |
| c               | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 39.894,99         | 68.755,59           |                             | E20b                      |
| d               | <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           |                   | 18.000,00           |                             | E20c                      |
| e               | <i>Altri proventi straordinari</i>                        | 2.276,95          | 70.000,00           |                             |                           |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>42.171,94</b>  | <b>956.755,59</b>   |                             |                           |
| 25              | <b>Oneri straordinari</b>                                 | <b>76.830,79</b>  | <b>65.944,09</b>    | <b>E21</b>                  | <b>E21</b>                |
| a               | <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    |                   |                     |                             |                           |
| b               | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 27.948,28         | 55.944,09           |                             | E21b                      |
| c               | <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          |                   |                     |                             | E21a                      |
| d               | <i>Altri oneri straordinari</i>                           | 48.882,51         | 10.000,00           |                             | E21d                      |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>76.830,79</b>  | <b>65.944,09</b>    |                             |                           |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>-34.658,85</b> | <b>890.811,50</b>   |                             |                           |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>577.689,91</b> | <b>1.121.773,51</b> |                             |                           |
|                 |   |                   |                     |                             |                           |
| 26              | <b>Imposte (*)</b>  | <b>86.243,66</b>  | <b>88.427,82</b>    | <b>22</b>                   | <b>22</b>                 |
| 27              | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>491.446,25</b> | <b>1.033.345,69</b> | <b>23</b>                   | <b>23</b>                 |

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |                      |                      | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
|                             | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |                      |                      |                            |                           |
|                             | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |                      |                      |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |                      |                      | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1                           | Costi di impianto e di ampliamento  |                      |                      | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2                           | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità  |                      |                      | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3                           | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   | 4.463,35             | 979,35               | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   |                      |                      | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5                           | Avviamento  |                      |                      | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti  |                      |                      | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9                           | Altre   | 29.020,72            | 12.798,86            | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>  | <b>33.484,07</b>     | <b>13.778,21</b>     |                            |                           |
|                             | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>  |                      |                      |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <b>1 Beni demaniali</b>   | 5.998.451,82         | 5.805.794,62         |                            |                           |
| 1.1                         | Terreni   | 52.462,00            | 52.462,00            |                            |                           |
| 1.2                         | Fabbricati  |                      |                      |                            |                           |
| 1.3                         | Infrastrutture  | 5.945.989,82         | 5.753.332,62         |                            |                           |
| 1.9                         | Altri beni demaniali  |                      |                      |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>   | 8.794.510,02         | 8.948.917,09         |                            |                           |
| 2.1                         | Terreni   | 300.598,92           | 300.598,92           | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  |                      |                      |                            |                           |
| 2.2                         | Fabbricati  | 8.350.522,76         | 8.520.202,82         |                            |                           |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  | 150.940,35           | 153.565,40           |                            |                           |
| 2.3                         | Impianti e macchinari   | 43.712,37            | 43.204,85            | <b>BII2</b>                | <b>BII2</b>               |
| a                           | <i>di cui in leasing finanziario</i>  |                      |                      |                            |                           |
| 2.4                         | Attrezzature industriali e commerciali  | 37.128,41            | 10.871,17            | <b>BII3</b>                | <b>BII3</b>               |
| 2.5                         | Mezzi di trasporto  | 1.702,60             | 7.462,60             |                            |                           |
| 2.6                         | Macchine per ufficio e hardware   | 7.663,08             | 10.822,96            |                            |                           |
| 2.7                         | Mobili e arredi   | 45.616,96            | 48.188,85            |                            |                           |
| 2.8                         | Infrastrutture  |                      |                      |                            |                           |
| 2.99                        | Altri beni materiali  | 7.564,92             | 7.564,92             |                            |                           |
| 3                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti  | 15.866.848,02        | 15.856.265,27        | <b>BII5</b>                | <b>BII5</b>               |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>  | <b>30.659.809,86</b> | <b>30.610.976,98</b> |                            |                           |

| <b>IV</b> | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                      |                      |                      |               |
|-----------|--|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
| 1         | Partecipazioni in                              | 1.213.310,37         | 1.144.851,97         | <b>BIII1</b>         | <b>BIII1</b>  |
| a         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII1a</b>        | <b>BIII1a</b> |
| b         | <i>imprese partecipate</i>                     | 1.213.310,37         | 1.144.851,97         | <b>BIII1b</b>        | <b>BIII1b</b> |
| c         | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      |                      |               |
| 2         | Crediti verso                                  |                      |                      | <b>BIII2</b>         | <b>BIII2</b>  |
| a         | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         |                      |                      |                      |               |
| b         | <i>imprese controllate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2a</b>        | <b>BIII2a</b> |
| c         | <i>imprese partecipate</i>                     |                      |                      | <b>BIII2b</b>        | <b>BIII2b</b> |
| d         | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      | <b>BIII2c BIII2d</b> | <b>BIII2d</b> |
| 3         | Altri titoli                                   |                      |                      | <b>BIII3</b>         |               |
|           | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     | <b>1.213.310,37</b>  | <b>1.144.851,97</b>  |                      |               |
|           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>31.906.604,30</b> | <b>31.769.607,16</b> |                      |               |

COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art.2424 CC         | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|---------------------|------------------------------------|---------------------------|
| <b>I</b>                    | <b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>  |                     |                     |                                    |                           |
|                             | <u>Rimanenze</u>   |                     |                     | <b>CI</b>                          | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |                     |                                    |                           |
| <b>II</b>                   | <b>Crediti (2)</b>   |                     |                     |                                    |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 352.602,89          | 460.535,78          |                                    |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |                     |                                    |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 320.815,37          | 430.797,41          |                                    |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  | 31.787,52           | 29.738,37           |                                    |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 969.952,13          | 1.299.990,39        |                                    |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 919.952,13          | 1.099.990,39        |                                    |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |                     | <b>CII2</b>                        | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                     |                     | <b>CII3</b>                        | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 50.000,00           | 200.000,00          |                                    |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  |                     | 123.609,22          | <b>CII1</b>                        | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 109.972,22          | 210.209,60          | <b>CII5</b>                        | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                     |                     |                                    |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               |                     |                     |                                    |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 109.972,22          | 210.209,60          |                                    |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>1.432.527,24</b> | <b>2.094.344,99</b> |                                    |                           |
| <b>III</b>                  | <b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>        |                     |                     |                                    |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |                     | <b>CIII1,2,3</b><br><b>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |                     | <b>CIII6</b>                       | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |                     |                                    |                           |
| <b>IV</b>                   | <b>Disponibilità liquide</b>   |                     |                     |                                    |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   | 1.255.415,03        | 644.875,20          |                                    |                           |
| a                           | <i>Istituto tesoriere</i>  | 1.255.415,03        | 644.875,20          |                                    | <b>CIV1a</b>              |
| b                           | <i>presso Banca d'Italia</i>   |                     |                     |                                    |                           |
| 2                           | Altri depositi bancari e postali                                     | 40.265,43           |                     | <b>CIV1</b>                        | <b>CIV1b,c</b>            |
| 3                           | Denaro e valori in cassa   |                     |                     | <b>CIV2,3</b>                      | <b>CIV2,3</b>             |
| 4                           | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente           |                     |                     |                                    |                           |
|                             | <b>Totale disponibilità liquide</b>                                  | <b>1.295.680,46</b> | <b>644.875,20</b>   |                                    |                           |
|                             | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                                  | <b>2.728.207,70</b> | <b>2.739.220,19</b> |                                    |                           |
|                             | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>   |                     |                     |                                    |                           |

|                                     |                 |                      |                      |   |   |
|-------------------------------------|-----------------|----------------------|----------------------|---|---|
| 1                                   | Ratei attivi    |                      |                      | D | D |
| 2                                   | Risconti attivi |                      |                      | D | D |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>  |                 |                      |                      |   |   |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b> |                 | <b>34.634.812,00</b> | <b>34.508.827,35</b> |   |   |

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
- (2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
- (3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                 | Anno - 1             | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|---|----------------------|----------------------|----------------------------|---------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |                      |                            |                           |
| I                            | Fondo di dotazione  | 6.327.963,45         | 6.327.963,45         | <b>AI</b>                  | <b>AI</b>                 |
| II                           | Riserve   | 21.055.671,62        | 20.829.108,21        |                            |                           |
| b                            | <i>da capitale</i>  | 5.333.480,94         | 5.333.480,94         | <b>AII, AIII</b>           | <b>AII, AIII</b>          |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   | 414.959,92           | 284.001,65           | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 14.231.312,11        | 14.204.165,37        |                            |                           |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  | 1.075.918,65         | 1.007.460,25         |                            |                           |
| f                            | <i>altre riserve disponibili</i>  |                      |                      |                            |                           |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  | -40.242,51           | -252.971,13          | <b>AIX</b>                 | <b>AIX</b>                |
| IV                           | Risultati economici di esercizi precedenti  | 783.299,34           | 1.063.417,21         | <b>AVII</b>                |                           |
| V                            | Riserve negative per beni indisponibili   |                      |                      |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>28.126.691,90</b> | <b>27.967.517,74</b> |                            |                           |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                      |                      | <b>B1</b>                  | <b>B1</b>                 |
| 2                            | Per imposte   |                      |                      | <b>B2</b>                  | <b>B2</b>                 |
| 3                            | Altri   | 30.000,00            | 166.726,76           | <b>B3</b>                  | <b>B3</b>                 |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>30.000,00</b>     | <b>166.726,76</b>    |                            |                           |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  | 5.840,50             | 4.500,00             | <b>C</b>                   | <b>C</b>                  |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  | <b>5.840,50</b>      | <b>4.500,00</b>      |                            |                           |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                      |                      |                            |                           |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 3.031.675,54         | 2.793.390,90         |                            |                           |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                      |                      | <b>D1e D2</b>              | <b>D1</b>                 |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   |                      |                      |                            |                           |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                      |                      | <b>D4</b>                  | <b>D3 e D4</b>            |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   | 3.031.675,54         | 2.793.390,90         | <b>D5</b>                  |                           |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 442.553,29           | 261.521,59           | <b>D7</b>                  | <b>D6</b>                 |
| 3                            | Acconti   |                      |                      | <b>D6</b>                  | <b>D5</b>                 |
| 4                            | Debiti per trasferimenti e contributi   | 237.257,55           | 421.001,07           |                            |                           |
| a                            | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>   |                      |                      |                            |                           |
| b                            | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>  | 116.518,81           | 223.385,31           |                            |                           |
| c                            | <i>imprese controllate</i>  |                      |                      | <b>D9</b>                  | <b>D8</b>                 |
| d                            | <i>imprese partecipate</i>  |                      |                      | <b>D10</b>                 | <b>D9</b>                 |
| e                            | <i>altri soggetti</i>   | 120.738,74           | 197.615,76           |                            |                           |
| 5                            | Altri debiti  | 849.863,93           | 1.170.626,05         | <b>D12,D13,<br/>D14</b>    | <b>D11,D12,<br/>D13</b>   |

|           |   |  |                      |                      |          |          |
|-----------|---|--|----------------------|----------------------|----------|----------|
|           | a | tributari  | 138.514,92           | 127.687,02           |          |          |
|           | b | verso istituti di previdenza e sicurezza sociale                 | 131.490,65           | 71.408,67            |          |          |
|           | c | per attività svolta per c/terzi (2)                              |                      |                      |          |          |
|           | d | altri  | 579.858,36           | 971.530,36           |          |          |
|           |   | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>  | <b>4.561.350,31</b>  | <b>4.646.539,61</b>  |          |          |
|           |   | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |                      |          |          |
| <b>I</b>  |   | Ratei passivi  | 36.946,37            | 4.000,00             | <b>E</b> | <b>E</b> |
| <b>II</b> |   | Risconti passivi   | 1.873.982,92         | 1.719.543,24         | <b>E</b> | <b>E</b> |
|           | 1 | Contributi agli investimenti                                     | 1.806.696,97         | 1.474.127,12         |          |          |
|           | a | da altre amministrazioni pubbliche                               | 1.806.696,97         | 1.474.127,12         |          |          |
|           | b | da altri soggetti  |                      |                      |          |          |
|           | 2 | Concessioni pluriennali  |                      |                      |          |          |
|           | 3 | Altri risconti passivi   | 67.285,95            | 245.416,12           |          |          |
|           |   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               | <b>1.910.929,29</b>  | <b>1.723.543,24</b>  |          |          |
|           |   | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>34.634.812,00</b> | <b>34.508.827,35</b> |          |          |

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)                     |  | Anno              | Anno - 1          | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|--|--|-------------------|-------------------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>                            |  |                   |                   |                            |                           |
| 1) Impegni su esercizi futuri                    |  | 237.697,27        | 103.130,01        |                            |                           |
| 2) Beni di terzi in uso                          |  |                   |                   |                            |                           |
| 3) Beni dati in uso a terzi                      |  |                   |                   |                            |                           |
| 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |  |                   |                   |                            |                           |
| 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |  |                   |                   |                            |                           |
| 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |  |                   |                   |                            |                           |
| 7) Garanzie prestate a altre imprese             |  |                   |                   |                            |                           |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     |  | <b>237.697,27</b> | <b>103.130,01</b> |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

**Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
COMUNE DI GRAVELLONA TOCE (VB)  
CONTO ECONOMICO**

| CONTO ECONOMICO   |   | Anno                | Anno - 1            | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|---|---|---------------------|---------------------|-----------------------------|---------------------------|
| <b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>                          |   |                     |                     |                             |                           |
| 1   | <b>Proventi da tributi</b>  | <b>3.829.013,59</b> | <b>3.899.132,25</b> |                             |                           |
| 2   | <b>Proventi da fondi perequativi</b>  | <b>783.021,34</b>   | <b>769.218,48</b>   |                             |                           |
| 3   | <b>Proventi da trasferimenti e contributi</b>                                     | <b>607.614,79</b>   | <b>451.768,37</b>   |                             |                           |
| a   | <i>Proventi da trasferimenti correnti</i>   | 570.041,69          | 417.743,81          |                             | A5c                       |
| b   | <i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>                              | 37.573,10           | 34.024,56           |                             | E20c                      |
| c   | <i>Contributi agli investimenti</i>   |                     |                     |                             |                           |
| 4   | <b>Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici</b>          | <b>739.390,98</b>   | <b>813.009,20</b>   | <b>A1</b>                   | <b>A1a</b>                |
| a   | <i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>                                 | 184.738,20          | 221.516,77          |                             |                           |
| b   | <i>Ricavi della vendita di beni</i>   | 116.445,59          | 200.305,32          |                             |                           |
| c   | <i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>                             | 438.207,19          | 391.187,11          |                             |                           |
| 5   | <b>Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)</b> |                     |                     | <b>A2</b>                   | <b>A2</b>                 |
| 6   | <b>Variazione dei lavori in corso su ordinazione</b>                              |                     |                     | <b>A3</b>                   | <b>A3</b>                 |
| 7   | <b>Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni</b>                          |                     |                     | <b>A4</b>                   | <b>A4</b>                 |
| 8   | <b>Altri ricavi e proventi diversi</b>  | <b>342.247,89</b>   | <b>571.245,47</b>   | <b>A5</b>                   | <b>A5 a e b</b>           |
| <b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>                  |   | <b>6.301.288,59</b> | <b>6.504.373,77</b> |                             |                           |
| <b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>                          |   |                     |                     |                             |                           |
| 9   | <b>Acquisto di materie prime e/o beni di consumo</b>                              | <b>101.449,24</b>   | <b>77.706,15</b>    | <b>B6</b>                   | <b>B6</b>                 |
| 10  | <b>Prestazioni di servizi</b>   | <b>3.222.472,78</b> | <b>3.068.116,76</b> | <b>B7</b>                   | <b>B7</b>                 |
| 11  | <b>Utilizzo beni di terzi</b>   | <b>42.081,04</b>    | <b>38.500,00</b>    | <b>B8</b>                   | <b>B8</b>                 |
| 12  | <b>Trasferimenti e contributi</b>   | <b>605.410,25</b>   | <b>982.213,55</b>   |                             |                           |
| a   | <i>Trasferimenti correnti</i>   | 605.410,25          | 982.213,55          |                             |                           |
| b   | <i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>                      |                     |                     |                             |                           |
| c   | <i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>                             |                     |                     |                             |                           |
| 13  | <b>Personale</b>  | <b>1.413.612,03</b> | <b>1.480.454,58</b> | <b>B9</b>                   | <b>B9</b>                 |
| 14  | <b>Ammortamenti e svalutazioni</b>  | <b>642.535,31</b>   | <b>563.743,79</b>   | <b>B10</b>                  | <b>B10</b>                |
| a   | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>                               | 10.862,79           | 7.808,60            | <b>B10a</b>                 | <b>B10a</b>               |
| b   | <i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>                                 | 525.473,67          | 530.848,85          | <b>B10b</b>                 | <b>B10b</b>               |
| c   | <i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>                                  |                     |                     | <b>B10c</b>                 | <b>B10c</b>               |
| d   | <i>Svalutazione dei crediti</i>   | 106.198,85          | 25.086,34           | <b>B10d</b>                 | <b>B10d</b>               |
| 15  | <b>Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)</b>      |                     |                     | <b>B11</b>                  | <b>B11</b>                |
| 16  | <b>Accantonamenti per rischi</b>  |                     |                     | <b>B12</b>                  | <b>B12</b>                |
| 17  | <b>Altri accantonamenti</b>   | <b>1.340,50</b>     | <b>168.226,76</b>   | <b>B13</b>                  | <b>B13</b>                |
| 18  | <b>Oneri diversi di gestione</b>  | <b>136.993,71</b>   | <b>145.223,31</b>   | <b>B14</b>                  | <b>B14</b>                |
| <b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>                  |   | <b>6.165.894,86</b> | <b>6.524.184,90</b> |                             |                           |
| <b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE ( A-B)</b> |   | <b>135.393,73</b>   | <b>-19.811,13</b>   |                             |                           |
| <b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>                                |   |                     |                     |                             |                           |

|           |  |                   |                    |            |            |
|-----------|--|-------------------|--------------------|------------|------------|
|           | <u>Proventi finanziari</u>                     |                   |                    |            |            |
| <b>19</b> | <b>Proventi da partecipazioni</b>              |                   |                    | <b>C15</b> | <b>C15</b> |
|           | <i>a da società controllate</i>                |                   |                    |            |            |
|           | <i>b da società partecipate</i>                |                   |                    |            |            |
|           | <i>c da altri soggetti</i>                     |                   |                    |            |            |
| <b>20</b> | <b>Altri proventi finanziari</b>               | <b>6.000,64</b>   | <b>0,23</b>        | <b>C16</b> | <b>C16</b> |
|           | <b>Totale proventi finanziari</b>              | <b>6.000,64</b>   | <b>0,23</b>        |            |            |
|           | <u>Oneri finanziari</u>                        |                   |                    |            |            |
| <b>21</b> | <b>Interessi ed altri oneri finanziari</b>     | <b>103.649,40</b> | <b>114.358,89</b>  | <b>C17</b> | <b>C17</b> |
|           | <i>a Interessi passivi</i>                     | 103.649,40        | 114.358,89         |            |            |
|           | <i>b Altri oneri finanziari</i>                |                   |                    |            |            |
|           | <b>Totale oneri finanziari</b>                 | <b>103.649,40</b> | <b>114.358,89</b>  |            |            |
|           | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b> | <b>-97.648,76</b> | <b>-114.358,66</b> |            |            |

| CONTO ECONOMICO |   | Anno              | Anno - 1           | riferimento<br>art. 2425 cc | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------|---|-------------------|--------------------|-----------------------------|---------------------------|
|                 | <b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>      |                   |                    |                             |                           |
| 22              | Rivalutazioni   |                   |                    | D18                         | D18                       |
| 23              | Svalutazioni  |                   |                    | D19                         | D19                       |
|                 | <b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>                              |                   |                    |                             |                           |
|                 | <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                  |                   |                    |                             |                           |
| 24              | <b>Proventi straordinari</b>                              | <b>745.843,82</b> | <b>946.236,77</b>  | <b>E20</b>                  | <b>E20</b>                |
| a               | <i>Proventi da permessi di costruire</i>                  | 19.545,29         |                    |                             |                           |
| b               | <i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>        |                   |                    |                             |                           |
| c               | <i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>  | 725.047,28        | 941.231,77         |                             | <b>E20b</b>               |
| d               | <i>Plusvalenze patrimoniali</i>                           |                   |                    |                             | <b>E20c</b>               |
| e               | <i>Altri proventi straordinari</i>                        | 1.251,25          | 5.005,00           |                             |                           |
|                 | <b>Totale proventi straordinari</b>                       | <b>745.843,82</b> | <b>946.236,77</b>  |                             |                           |
| 25              | <b>Oneri straordinari</b>                                 | <b>737.117,81</b> | <b>973.881,13</b>  | <b>E21</b>                  | <b>E21</b>                |
| a               | <i>Trasferimenti in conto capitale</i>                    |                   | 16.000,00          |                             |                           |
| b               | <i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i> | 28.110,84         | 81.380,99          |                             | <b>E21b</b>               |
| c               | <i>Minusvalenze patrimoniali</i>                          |                   |                    |                             | <b>E21a</b>               |
| d               | <i>Altri oneri straordinari</i>                           | 709.006,97        | 876.500,14         |                             | <b>E21d</b>               |
|                 | <b>Totale oneri straordinari</b>                          | <b>737.117,81</b> | <b>973.881,13</b>  |                             |                           |
|                 | <b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>          | <b>8.726,01</b>   | <b>-27.644,36</b>  |                             |                           |
|                 | <b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>          | <b>46.470,98</b>  | <b>-161.814,15</b> |                             |                           |
|                 |   |                   |                    |                             |                           |
| 26              | <b>Imposte (*)</b>  | <b>86.713,49</b>  | <b>91.156,98</b>   | <b>22</b>                   | <b>22</b>                 |
| 27              | <b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>                           | <b>-40.242,51</b> | <b>-252.971,13</b> | <b>23</b>                   | <b>23</b>                 |

**PARTE III - 7.3 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| <b>Descrizione</b>   | <b>2019</b>   | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|--|---|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Sentenze esecutive   | € 2.000,00<br>(DCC n. 15 del<br>29/04/2019 -<br>Precedente mandato) |             |             |             |             |
| Copertura di<br>disavanzi di consorzi,<br>aziende speciali e di<br>istituzioni               |   |             |             |             |             |
| Ricapitalizzazione   |   |             |             |             |             |
| Procedure<br>espropriative o di<br>occupazione<br>d'urgenza per opere<br>di pubblica utilità |   |             |             |             |             |
| Acquisizione di beni e<br>di servizi   |   |             |             |             |             |
| <b>Totale</b>  | <b>2.000,00</b>   | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

**Esecuzione forzata**

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> |

### PARTE III - 8 SPESA DEL PERSONALE

#### 8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

|  | 2019         | 2020         | 2021         | 2022         | 2023         |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Importo limite di spesa<br>(art. 1, c. 557 e 562 della<br>L. 296/2006)                             | 1.595.285,34 | 1.595.285,34 | 1.595.285,34 | 1.595.285,34 | 1.595.285,34 |
| Importo spesa di<br>personale calcolata ai<br>sensi dell'art. 1, c. 557 e<br>562 della L. 296/2006 | 1.325.944,12 | 1.368.243,47 | 1.559.135,32 | 1.465.151,15 | 1.430.495,54 |
| Rispetto del limite  | SI           | SI           | SI           | SI           | SI           |
| Incidenza delle spese di<br>personale sulle spese<br>correnti                                      | 27,01 %      | 25,83 %      | 30,39 %      | 26,49 %      | 24,52 %      |

### 8.2 Spesa del personale pro-capite:

|                                  | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Spesa personale /<br>Popolazione | 196,47      | 186,96      | 188,77      | 195,58      | 187,94      |

### 8.3 Rapporto popolazione dipendenti:

|                          | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>2022</b> | <b>2023</b> |
|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Popolazione / Dipendenti | 221,62      | 222,08      | 205,97      | 225,61      | 224,44      |

### PARTE III - 8 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

**8.4 Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

Nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

**8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.**

| Limite art. 9 comma 28<br>D.L. 78/2010 - Importo<br>totale della spesa<br>impegnata nell'anno<br>2009 (ovvero l'importo<br>medio del triennio 2007-<br>2009) per tutte le tipologie<br>di lavoro flessibile come<br>desunto da tabella 6.6.2<br>Questionario Organo di<br>revisione consuntivo 2014 | 2019      | 2020      | 2021      | 2022      | 2023     |
|---|-----------|-----------|-----------|-----------|----------|
| 45.890,69   | 18.491,15 | 16.102,96 | 13.568,46 | 19.956,52 | 1.883,45 |

**8.6 Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:**

L'ente non possiede aziende speciali o istituzioni.

**8.7 Fondo risorse decentrate:**

L'ente non ha ridotto la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata.

**8.8 Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

L'ente non ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni).

## PARTE IV - 1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI

### - Attività di controllo:

Con Deliberazione della Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per il Piemonte n. 148/2020/SRCPIE/VSG è stata accertata *"l'omessa tempestiva pubblicazione da parte del Sindaco del Comune di Gravellona Toce (VCO) della relazione di fine mandato, prevista dall'art. 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 149, sul sito internet istituzionale dell'Ente"*;

La Corte dei conti - Sezione regionale di controllo per il Piemonte con Deliberazione n. 109/2021/SRCPIE/PRSE ha accertato:

- "1. Il reiterato ricorso negli esercizi 2018-2019 all'anticipazione di tesoreria con conseguenziale pagamento di interessi passivi;*
- 2. il mancato rispetto del principio della cd. "competenza finanziaria potenziata", disciplinato dal D.lgs. n. 118 del 2011, secondo cui tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l'ente, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;*
- 3. L'errata determinazione del Fondo crediti di dubbia esigibilità, accantonato al risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio 2019, secondo quanto disposto in parte motiva."*

### - Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

L'ente risulta creditore di somme nella sentenza di condanna n. 151/2017, resa in data 29/12/2017 dalla Sezione Giurisdizionale per la Regione Piemonte della Corte dei conti.

#### **PARTE IV – 2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

Non risultano rilievi per gravi irregolarità contabili da parte dell'Organo di revisione.

### PARTE IV – 3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA

La gestione dell'Ente è sempre stata improntata al puntuale controllo della spesa, con particolare riferimento alla spesa corrente. L'andamento degli impegni di spesa corrente è stato oggetto di costanti verifiche con riguardo all'effettivo accertamento delle entrate stanziare a bilancio, al fine di garantire il mantenimento degli equilibri di bilancio.

| Spese correnti |                  |
|----------------|------------------|
| Anno           | Impegni di spesa |
| 2019           | 5.643.330,96     |
| 2020           | 5.625.752,06     |
| 2021           | 6.045.838,85     |
| 2022           | 5.733.889,64     |
| 2023           | 6.037.498,26     |

| Costo del personale (Macroaggregato 101) |                  |
|--|------------------|
| Anno                                     | Impegni di spesa |
| 2019                                     | 1.437.844,46     |
| 2020                                     | 1.371.066,81     |
| 2021                                     | 1.493.249,36     |
| 2022                                     | 1.380.665,66     |
| 2023                                     | 1.330.894,12     |

| Acquisto di beni (Tit. 01 - 2° liv. 03.01) |                  |
|--|------------------|
| Anno                                       | Impegni di spesa |
| 2019                                       | 99.173,11        |
| 2020                                       | 109.474,19       |
| 2021                                       | 77.827,15        |
| 2022                                       | 101.449,24       |
| 2023                                       | 88.000,37        |

| Acquisto di servizi (Tit. 01 - 2° liv. 03.02) |                  |
|---|------------------|
| Anno  | Impegni di spesa |
| 2019  | 3.075.263,32     |
| 2020  | 2.882.158,35     |
| 2021  | 3.116.472,49     |
| 2022  | 3.274.796,48     |
| 2023  | 3.632.955,82     |

In merito alla riduzione delle spese, si evidenzia che è stato diminuito il peso delle rate ordinarie annue dei mutui in ammortamento, grazie alla riduzione dell'indebitamento, anche a seguito di estinzione anticipata di un prestito. Nel 2020 con deliberazione n. 53 del 20.05.2020 avente ad oggetto "Rinegoziazione per l'anno 2020 dei prestiti concessi agli enti locali dalla Cassa Depositi e Prestiti società per azioni-Adesione" si è disposto di procedere alla rinegoziazione dei prestiti individuati nel seguente Elenco Prestiti alle condizioni rese note dalla CDP mediante Circolare n. 1300:

| <b>Riferimento</b> | <b>Debito rinegoziato</b> | <b>Durata (prima)</b> | <b>Nuova durata</b> | <b>Tasso (prima)</b> | <b>Nuovo Tasso</b> |
|--------------------|---------------------------|-----------------------|---------------------|----------------------|--------------------|
| 0684246/00         | 14.353,30                 | 2026                  | 2043                | 5,268                | 3,591              |
| 4316442/01         | 345.146,32                | 2031                  | 2043                | 4,436                | 3,779              |
| 4353947/01         | 75.583,74                 | 2031                  | 2043                | 4,436                | 3,779              |
| 4415297/01         | 148.001,39                | 2031                  | 2043                | 4,436                | 3,779              |
| 4417968/01         | 305.887,34                | 2031                  | 2043                | 4,436                | 3,779              |
| 4422570/01         | 31.943,80                 | 2031                  | 2043                | 4,436                | 3,779              |
| 4492632/00         | 44.516,33                 | 2026                  | 2043                | 4,504                | 3,362              |
| 4492633/00         | 36.339,89                 | 2026                  | 2043                | 4,504                | 3,362              |
| 4494473/00         | 40.686,27                 | 2026                  | 2043                | 4,41                 | 3,334              |
| 4503976/00         | 153.013,01                | 2027                  | 2043                | 4,576                | 3,491              |
| 4518781/00         | 434.153,43                | 2033                  | 2043                | 5,273                | 4,423              |
| 4537364/00         | 302.719,90                | 2029                  | 2043                | 4,328                | 3,577              |
| 4552414/00         | 139.761,81                | 2026                  | 2043                | 5,027                | 3,518              |
| 6006558/00         | 146.454,03                | 2029                  | 2043                | 4,146                | 3,499              |
| 6021609/00         | 351.308,23                | 2036                  | 2043                | 2,365                | 2,605              |
| 6048504/00         | 114.833,47                | 2029                  | 2043                | 3,09                 | 3,032              |

## **PARTE V - 1 ORGANISMI CONTROLLATI**

*Azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012*

**1.1 - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?**

La fattispecie non sussiste.

**1.2 - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.**

La fattispecie non sussiste.

## PARTE V – 1.3 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE

### Esternalizzazione attraverso società:

#### Tablelle degli organismi controllati a inizio e fine mandato

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)  |                              |   |   |   |   |  |   |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 2019  |                              |   |   |   |   |  |   |
| Forma giuridica Tipologia di società  | Campo di attività<br>(2) (3) |   |   | Fatturato registrato o<br>valore produzione | Percentuale di<br>partecipazione o di<br>capitale di dotazione (4)<br>(6) | Patrimonio netto<br>azienda o società<br>(5) | Risultato di esercizio<br>positivo o negativo |
|   | A                            | B | C |   |   |  |   |
| 0   | 0                            | 0 | 0 | 0,00  | 0,000   | 0,00   | 0,00  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque |                              |   |   |   |   |  |   |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%  |                              |   |   |   |   |  |   |

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI SOCIETA' CONTROLLATE PER FATTURATO (1)  |                              |   |   |   |   |  |   |
|---|------------------------------|---|---|---|---|--|---|
| BILANCIO ANNO 2022  |                              |   |   |   |   |  |   |
| Forma giuridica Tipologia di società  | Campo di attività<br>(2) (3) |   |   | Fatturato registrato o<br>valore produzione | Percentuale di<br>partecipazione o di<br>capitale di dotazione (4)<br>(6) | Patrimonio netto<br>azienda o società<br>(5) | Risultato di esercizio<br>positivo o negativo |
|   | A                            | B | C |   |   |  |   |
| 0   | 0                            | 0 | 0 | 0,00  | 0,000   | 0,00   | 0,00  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque |                              |   |   |   |   |  |   |
| (2) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (3) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, su fatturato complessivo della società  |                              |   |   |   |   |  |   |
| (4) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda   |                              |   |   |   |   |  |   |
| (6) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%  |                              |   |   |   |   |  |   |

**PARTE V – 1.4 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):**

*Tabelle degli organismi partecipati a inizio e fine mandato*

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)  |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2019   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| 2  | 5                         | 0 | 0 | 27.179.242,00                            | 3,296  | 2.632.149,00                           | 14.408,00                                  |
| 2  | 12                        | 0 | 0 | 69.899.713,00                            | 0,570  | 92.899.452,00                          | 5.062.447,00                               |
| 2  | 13                        | 0 | 0 | 0,00                                     | 4,403  | 643.445,00                             | 4.377,00                                   |
| 3  | 10                        | 0 | 0 | 862.789,00                               | 1,500  | 277.407,00                             | 9.444,00                                   |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%   |                           |   |   |  |  |  |  |

| RISULTATI DI ESERCIZIO DELLE PRINCIPALI AZIENDE E SOCIETÀ PER FATTURATO (1)  |                           |   |   |  |  |  |  |
|--|---------------------------|---|---|--|--|--|--|
| BILANCIO ANNO 2022   |                           |   |   |  |  |  |  |
| Forma giuridica Tipologia azienda o società (2)  | Campo di attività (3) (4) |   |   | Fatturato registrato o valore produzione | Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione (5) (7) | Patrimonio netto azienda o società (6) | Risultato di esercizio positivo o negativo |
|  | A                         | B | C |  |  |  |  |
| 2  | 5                         | 0 | 0 | 27.523.329,00                            | 3,296  | 2.817.718,00                           | -609.239,00                                |
| 2  | 12                        | 0 | 0 | 78.225.832,00                            | 0,569  | 126.922.363,00                         | 5.139.512,00                               |
| 2  | 13                        | 0 | 0 | 0,00                                     | 4,403  | 914.080,00                             | 5.322,00                                   |
| 3  | 10                        | 0 | 0 | 1.516.490,00                             | 0,500  | 575.409,00                             | 34.224,00                                  |
| (1) Gli importi vanno riportati con 2 zero dopo la virgola<br>l'arrotondamento dell'ultima unità è effettuato per eccesso qualora la prima cifra decimale sia superiore o uguale a cinque<br>l'arrotondamento è effettuato per difetto qualora la prima cifra decimale sia inferiore a cinque  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (2) Vanno indicate le aziende e società per le quali coesistono i requisiti delle esternalizzazioni dei servizi (di cui al punto 3) e delle partecipazioni.<br>Indicare solo se trattasi (1) di azienda speciale, (2) società per azioni, (3) società r.l., (4) azienda speciale consortile, (5) azienda speciale alla persona (ASP), (6) altre società. |                           |   |   |  |  |  |  |
| (3) Indicare l'attività esercitata dalle società in base all'elenco riportato a fine certificato   |                           |   |   |  |  |  |  |
| (4) Indicare da uno a tre codici corrispondenti alle tre attività che incidono, per prevalenza, sul fatturato complessivo della società  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (5) Si intende la quota di capitale sociale sottoscritto per le società di capitale o la quota di capitale di dotazione conferito per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (6) Si intende la quota di capitale sociale più fondi di riserva per le società di capitale e il capitale di dotazione più fondi di riserva per le aziende speciali ed i consorzi - azienda  |                           |   |   |  |  |  |  |
| (7) Non vanno indicate le aziende e società, rispetto alle quali si realizza una percentuale di partecipazione fino allo 0,49%   |                           |   |   |  |  |  |  |

**PARTE V - 1.5 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):**

| <b>Denominazione</b> | <b>Oggetto</b> | <b>Estremi provvedimento<br/>cessione</b> | <b>Stato attuale procedura</b> |
|----------------------|----------------|---|--------------------------------|
| <b>NEGATIVO</b>      |                |   |                                |

VCO SERVIZI IN LIQUIDAZIONE S.p.a.: in data 22.12.2022 l'assemblea dei soci ha deliberato il progetto di fusione per incorporazione con la società VCO Trasporti S.r.l. – l'atto di fusione è stato sottoscritto in data 17.03.2023, pertanto la procedura di razionalizzazione della partecipazione societaria si è conclusa.

---

Tale è la relazione di fine mandato del COMUNE DI GRAVELLONA TOCE che è stata trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti in data

*Li*

**Il Sindaco**

**MORANDI  
GIOVANNI**

Firmato digitalmente  
da MORANDI  
GIOVANNI  
Data: 2024.03.20  
17:19:18 +01'00'

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti.

*Li*

**L'organo di revisione economico finanziaria**

